"Norske

Insekdiabeller

l @ Stankelbein
) (Diptera, Tipulidae)

Trond
Hofsvang

Norsk Entomolgisk Forening 1986




"NORSKE INSEKTTABELLER"

bestemmelsestabeller owver

Tabellene kommer ut urege

kjent gjennom "INSEKTNYTT".

Foreningens medlemmer oppfordres
stoff. Bidrag kan sendes Sigmund
institutt for skogforskning, 1432

linjer er gitt pad bakre omslag.

Denne tabellen er til salgs hos foreningens distributgr,

Jac. Fjelddalen, Postboks 70, 1432 As-NLH. |

Pris: Medlemmer kr. 20,-, ikke-medlemmer kr. #0,-



BESTEMMELSESTABELL FOR NORSKE ARTER AV TIPULIDAE
(DIPTERA)
(= de "store" stankelbeinartene)

Tabellen kan bare brukes for artsbestemmelse av hanner.

FORORD

Tabellen bygger i alt vesentlig pd den nd fullferte delen som
behandler familien Tipulidae i "Die Fliegen der palaearktischen
Region " (Mannheims 1951-1968, Theowald, 1973-1980). Opplysninger
om slekten Nephrotoma er imidlertid hentet fra Oosterbroek
(1978, 1979a,b,c, ) og om slekten Prinocera fra Tjeder
(1948). @nskes ytterligere detaljer om Tipulidae, kan nevnte
litteratur anbefales. I tillegg md nevnes 3 bind av Fauna SSSR
(Savtshenko 1961, 1964, 1973). Her er teksten pa russisk, men de
mange ypperlige fiqurene er til stor hjelp.

For hver art er utbredelse, svermetid for imagines og larvebiotop
angitt. Opplysningene om utbredelsen av artene i Norge ma
betraktes som forelgpige og er angitt meget omtrentlig. Norsk
museumsmateriale er 1EEe gjennomgadtt i detalj, s& utbredelsen
baserer seq forelepig pa egne innsamlinger og litteratur (Siebke
1877, Lackschewitz 1933, 1935, Tjeder 1965). Opplysninger om
utbredelsen i Sverige er hentet fra Tjeder (1955, 1974, 1978).
For mange Tipulidae-arter er larvenes utseende og levested kjent,
og opplysningene i teksten bygger pd Theowald (1967).

Det norske navnet stankelbein omfatter de tre familiene
Tipulidae, Limnoniidae og Cylindrotomidae. Tidligere har det vart
vanlig & operere med tre underfamilier. I denne tabellen vil bare
Tipulidae bli omtalt eller de artene som kan benevnes som de
"store" stankelbeinartene. Limnoniidae og Cylindrotomidae wvil
ikke bli nermere omtalt her, bortsett fra familiekjennetegnene.
Tabellen omfatter bare hannene (se fiqur 3). Artsbestemmelse av
hunner (se figur 5) er ofte ikke mulig, bl.a. innen flere under-
slekter av Tipula. Tabellen ville bli alt for omfattende om
hunnene skulle tas med, s her mid henvises til omtalte littera-
tur. Men vanligvis opptrer en stankelbeinart i sd store mengder
under en sverming at det ikke skulle by pad problemer & fange en
eller flere hanner.

Bruk av tabellen. Viktige kjennetegn er vingeribbene (se figqurene
3,4 0og 6) og utseende av siste ryggplate pa abdomen (9t) og de
parvise vedhengene od oqg id (se figqur 30 og 42). Les neye gjennom
avsnittene om ytre bygning (side 3-4) fer start.

As-NLH, februar 1986

Trond Hofsvang
Postboks 70
1432 As-NLH



‘Fangst og preparering av stankelbein

Stankelbein fanges best med en lett hadv (sommerfuglhdv). Malaise-
feller og lysfeller fanger ogsd godt og er utmerkete til fangster
over lengre tidsrom.

Stankelbein kan oppbevares tert pa nadl i insektkasser eller pi
70% alkohol. Dyr pad ndl er meget skjere, og beina faller av ved
den minste beroring. De ytre vedhengene pA 8. og 9. bakkropps-
ledd som er viktige for artsbestemmelsen, kan ikke rores nar
dyret stdr p& nal. Ved oppbevaring pad alkohol kan man derimot
pirke lett med en tynn insektndl p& vedhengene, f.eks. lofte
til side vedhengene "od" uten at noe skades. M4 man kontrollere
fargene pa spritmateriale, f.eks. stripene pd prescutum eller
abdomen, ber dyret terke i noen fa minutter i luft.

Ved artsbestemmelse av stankelbein bgr man disponere en bino-
kularlype pd minst 40x forsterrelse og med godt lys.

BESTEMMELSESTABELL TIL FAMILIE INNEN OVERFAMILIEN TUPULOIDEA

Tipuloidea tilhgrer underordenen Nematocera innen Diptera. Nema-
tocera er tovinger som har lange, trddformete antenner sammensatt
av et stort antall ledd som er mer eller mindre like bygd. Over-
familien Tipuloidea har en V-formet fure tvers over ryggsiden av
thorax (figqur 1) og to analribber (a1 og a2) nar fram til
vingeranden (figur 2,3).

1. Punktoyne (ocelli) finnes. Vingeribbe a, er kort og narmest
rettinklet bgyd (figur 2)...... Trichgceridae (vintermygqq)
- Punktoyne mangler. Vingeribbe a, er lang og forholdsvis
rett (figur 3) ... ..ttt il ittt 2
2. vingeribbe sc ender i ribbe r (figqur 4a), lange maxille-—
palper {(fiqur 1), antenner med vanligvis
13 ledd ..vvriininitinneiinsonnnnencnnnassannens Tipulidae

(stankelbein, vanligvis store arter)

- Vingeribbe sc ender i vingeranden, c¢ (figur 4b),
maxillepalpene er vanligvis korte (figur 1), antennene
vanligvis med 14 eller 16 ledd ........ecievcunennns 3

3. Vingeribbe rs deler seg i to og tibia med sporer
ytterst L i i i e e Cylindrotomidae
(stankelbein, smd arter, 3 norske arter)

- Vingeribbe rs deler seg i tre eller tibia uten
=3 o T3 o 3 e Limnoniidae
(stankelbein, vanligvis sma arter, ca. 110 norske arter)




Kjennetegn pa familien Tipulidae

1 Hos Tipulidae ender vingeribben sc i r (figqur 4a), hos
Limnoniidae og Cylindrotomidae ender sc i vingeranden, ¢
(figur 4b).

2 Det ytterste leddet 1 maxillepalpene er forlenget hos
Tipulidae (fiqur 1), hos Limnoniidae og Cylindrotomidae er
leddet ikke lengre enn det foregaende,

3 Antennene hos Tipulidae har wvanligvis 13 1ledd (figqur 11),
hos Limnoniidae og Cylindrotomidae har antennene vanligvis
14 eller 16 ledd.

4. Det enkleste kjennetegnet er sterrelsen. Tipulidae er store
til middelstore stankelbein sammenlignet med de mindre
artene av Limnoniidae og Cylindrotomidae, men det finnes
enkelte unntak.

Ytre bygning
Hode

"Snuten" (rostrum) kan vare trukket ut i en "nese" (figur 15),
men den kan mangle hos enkelte arter., Maxillepalpene har et
forlenget ytre ledd. Antennene har to basalledd som er noksa
ensartet bygget hos de fleste artene, men resten av antenneledd-
ene kan ha et variert utseende hos de forskjellige slektene (se
figur 7-12). Munndelene kan bare brukes til opptak av flytende
substans (vann, duggdraper) ved hjelp av underleppen {(labium).

Bryst (thorax)

Som hos tovinger generelt er prothorax og metathorax redusert til
sma ledd som har til oppgave & bare forbeina, henholdsvis
bakbeina. Det midterste leddet, mesothorax, er sterst og dominer-
ende pad grunn av utviklingen av det ene vingeparet som er festet
her. Ryggplaten pd mesothorax som kalles mesonotum, er delt i
tre: prescutum, scutum og scutellum. Mellom prescutum og scutum
er det hos stankelbein en tydelig og fullstendig V-formet fure
tvers over (figur 1). Prescutum Kkan ha striper av forskjellig
farge og form som kan ha betydning i enkelte artsbeskrivelser.

Vingenes ribbenett er av stor betydning for & skille ut enkelte
slekter. Dette gjelder plasseringen av tverr-ribbe m-cu (figur
3,6) og om vingeribbe m gar ut fra diskalcellen (fiqur 3)
eller ikke (figur 86a og 87a), Om det finnes en samling av korte
har ved basis av vingens bakkant (=squama) er ogsd et kjennetegn
for visse underslekter innen Tipula (figqur 4).

Beina hos stankelbein har lett for & brekke av, men i de aller
fleste tilfellene lar artene seg bestemme uten bein. Nederst pa
tibia finnes sporer (figur 3) som vanligvis utgjer felgende
"formel": 1-2-2 (=antall sporer pd henholdsvis forreste, mellom-
ste og bakerste beinpar), men noen fa grupper kan ha 1-1-2,



Bakkropp (abdomen)
Abdomen bestdr av 8 ledd med tydelige ryggplater (tergit = t) og
bukplater (sternit = s} og et 9. endeledd som er forskjellig
utformet hos hanner og hunner (fiqur 3,5). Det 1. bakkroppsleddet
er alltid kort, ledd nr. 2 er forlenget og dobbelt s& langt som
3. ledd (figur 3).

8. bakkroppsledd. Tergit 8 (8 t) er vanligvis mindre enn tergit
7 {7 t) 1 motsetning til sternit 8 (8 s) som er sterkere utviklet
enn sternit 7 (7 s)(figur 3). Sternit 8 kan i bakkant ha et
enkelt vedheng (figur 36a) eller parrete vedheng (figur 45a).

Hypo ium. Hypopygium hos hannen er alle deler som 1ligger
BaE get 8. bakkroppsleddet (figur 3), og kjennetegn her er
nedvendige for & kunne artsbestemme Tipulidae. Formen pa tergi¥ 9
(9 t), serlig i bakkant, er av stor betydning. Pa sidene av
sternit 9 (9 s) er det overste to par vedheng som kalles hen-
holdsvis ytre dististylus (outer dististylus = od) og indre
dististylus (= id)(figur 37). Od og id er viktige i artsbestem-
melsen. Od som sitter ytterst, tjener som beskyttelse for de mer
komplisert byggete id som 1ligger innenfor. 04 kan v&re stor og
bred (figur 37) eller lite utviklet (figur 47c¢ ). Id kan vere
oppdelt som f.eks. hos underslekten Tipula hvor heyre og venstre
id bestdr av 4 deler (figur 22), eIEer id kan vaere forholdsvis
enkel (figur 72c). Id hekter seqg i de sklerotiserte foldene pa
innsiden av hypovalvaene hos hunnen (figur 5) under parringen,
Mellom de parrete vedhengene od og id kan det finnes 1-2 parrete
vedheng i bakkant av 9 s (fiqur 53b). Adminiculum (adm.) er et
mediant kjegleformet organ som ogsa tilherer 9 s, Adminiculum er
et feringsror for penis (aedeagus) som vanlgvis er lang og trad-
formet.

Til slutt skal nevnes at bakkant av 9 s hvor od og 1id er festet,
kalles basistylus (b) og er ofte tydelig avgrenset fra resten av
9 s med en som (figur 40b). Hos enkelte arter kan basistylus vare
uttrukket i en spiss (figur 40b).




Figur 1. Querfamilien Tipuloidea har en U-farmet fure mellom
prescutum (presc) og scutum (sc). Det ytterste laddet pi maxille-—
palpene er langt hos Tipulldae (T), men kort has Limnonitcae (L).

/;ﬂ

32 7

34

Figur 2. Ufnge hos uvi~termygg (Trichoceridae), Legg merke til
vingeribbe a, som narmest er vinkelrett bayd.



Figur 3. Yire bygning hos étankelbein (T{pulidae), hann.
Uingeribber: ¢ = costa (vingeranden)
sc = subcosta (se figur 4a), fnkl. sc,
r = radius (se fiqur 4a)
r deler seg f Plezr Tq 99 Tuug

m = med{us
m deler seg { ml’ m2, m3 09 m4

cu . cubftus
a - analribber, 3, o9 a2

tverr-ri{bber = rs o0g m-cu

0 = diskalcelle

Ryggplater pd abdomen = 1t - 9t
Bukplater p& abdomen = ls - 9s

sp = sporer p& nederste del av tibfa



=

Figur 4 a)Uinge hos Tipula (Tipula) subcuntans. Hes Tipul {oae

ender vingeribben sc { r, .
b) Hos Limnon{idae ender sc 1 vingeranden c,
¢) Noen arter av Tipulicae har har pd squama.

cercus

hypovalua

P

Figur 5. a) Bakre del av abdomen hos hunnen av Ti{pula (Schummelia)
varifcornis.
b) Bakre Oel av abdomen haos hunnen au Tipula (Vestiplex)
excisa.




BESTEMMELSESTABELL TIL SLEKT INNEN TIPULIDAE

Diskalcellen mangler i vingen (figur 6) . Dolichopeza

(underfamilie Dolichopezinae
Diskalcellen til stede (figur 3) .........cc0vuvnn e 2

Antennene kamformete med mer eller mindre lange utvekster pa
de fleste ledd (figur 7,8,9,10) ....iiirierincrannsnnss 3
(underfamilie Ctenophorinae)

Antenner uten slike utvekster (figur 11,12) e 6
(underfamile Tipulinae)

4.-12. antenneledd har 2 lange utvekster, den basale
utveksten pd hvert av disse leddene er lengst
[0 5 - 11 S Dictenidia

4.-10. antenneledd med 3 eller 4 wutvekster pé& hvert ledd
(figur 8,9,10) ...ttt ittt enreeanssonsaressseconans . 4

4.-10. antenneledd har 3 utvekster, 2 lange nederst og en
kort overst pa hvert ledd (fiqur 8) ........... Tanyptera
4.-10. antenneledd har 4 utvekster (figur 9-10) ........

4.-10. antenneledd har 4 lange utvekster, de 2 nederste pa

hvert ledd er lengst (figur 9) ................. Ctenophora
4.-10. antenneledd har 4 korte, men like lange utvekster pa
hvert ledd (figur 10) ........ccierevenn.nn Phoroctenia
Antenner med krans av har pa hvert ledd (figur 11) ..... 7
Antenner uten kranser av har, undersiden er mer eller

mindre tydelig sagtannet (fiqur 12) ............ Prinocera
Vingeribbe m, gar ut fra diskalcellen (figur 3) Tipula
Vingeribbe m, gar ikke ut fra diskalcellen (figqur 86a)

Vingeribbe sc munner ut ner avgreningen av ribbe rs
(figur 87a) Vanligvis gule og svarte farger pa kroppen

.............................................. Nephrotoma

vingeribbe sc munner ut langt bak avgreningen av ribbe rs
(figur 86a). Ensfarget, merk kropp, 9t med V-formet spalte i
midten (figur 86b), uparret vedheng pa 9s (figur 86c)

............................................. Nigrotipula



Underfamilie Dolichopezinae

Slekt Dolichopeza Curtis, 1825
Vinge (figur 6): tverr-ribbe m-cu ligger langt fra forste

oppdeling av ribbe m, ribbe rs gar ut fra ner der hvor ribbe sc
munner ut i r, diskalcellen mangler. En art i Norge.

Dolichopeza albipes Strem, 1768

Uvanlig lange bein, nederste tredjedel hvit. Antenner enkle. ledd
nr. 1 og 2 gulaktige lyse, resten av leddene er merke og lange.
Hele landet. Juni-juli. Larver i fuktig torvmose og levermose, i
mose pa trestammer, ner smd bekker.

Underfamilie Ctenophorinae

Slekt Dictenidia Brullé, 1833

Antenner med kun 2 utvekster pd 4.-12. antenneledd (figur 7). En
europeisk art.

Dictenidia bimaculata (L., 1758).

Helt karakteristiske antenner (figur 7). Kroppsfargen helt
svart. vinge med 2 morke flekker i ytterste tredjedel. 9 s har en
bred kjol.

Ser-Norge nord til Sogn/Amot i @sterdalen. Sverige: Sk-T.Lpm.
Juni-juli. Larver i dede trer (bjerk, bek, eik).

Slekt Tanyptera Latreille, 1804

Antenner med 3 utvekster pa 4.-10. antenneledd, 2 lange nederst
og en kort wsverst pad hvert ledd (figur 8). Glinsende arter i
svarte og oransje farger som kan variere sterkt innen en art. To
europeiske arter.

1. Vingelengde 14-17 mm. Trochanter (hoftering) gul ... atrata
- Vingelengde 11-12 mm. Trochanter svart ...... nigricornis

Tanyptera atrata (L., 1758)

Den storste av artene med en meget varierende kroppsfarge: abdo-
men kan vere helt svart til gul med svart ryggstripe. Antennene
kan vere svarte eller gule. Trochanter: gule. 9 t: figur 13.
Hele 1landet. Juni-juli. Larver i dede trer (bjerk, bek, eik,
pil).



10

Tanyptera nigricornis Meigen, 1818

Den minste av artene, svarte antenner. Abdomen: 2t + 3t mest gule
med svart ryggstripe, resten av tergitene er svarte., Trochanter:
svart. 9t er dypt trekantet innsnittet bak med nesten glatte
sidekanter, uten tydeliqge innbuktninger som hos atrata (figur
14). Akershus. Troms. Juni-juli. Larvene i dede trer (bjerk).

Slekt Ctenophora Meigen, 1803

Antenner: 4.-10. ledd har 4 lange wutvekster, de 2 nederste pa
hvert ledd er lengst (figur 9). Alle de tre norske artene har et
tydelig vedheng pd 9s.

Bestemmelsestabell til art

1. Abdomen svart med qule ringer bare brudt av en mark

sidelinje ... . ittt PN flaveolata
- Abdomen svart eller gulbrun uten slike gule ringer,

bare qule flekker pa sidene  ............. cereesnenes 2
2. Sidene pd thorax og abdomen og undersidene av abdomen gul-

til brunflekket. Oversiden av abdomen med merkebrune til
svarte trekanter som kan danne en sammenhengende midtstripe

............................................ ectinicornis
- Sidene pid thorax svarte, abdomen svart med gule sideflekker
et ecereireeetavet st es e et e nn guttata

Ctenophora pectinicornis (L., 1758)

@stlandet. Sorlandet.Juni. Larver i dede trar (apal,or,bek,eik).

Ctenophora guttata Meigen, 1818

Oslo. Kongsvinger. Juni-juli. Larven er ukjent.

Ctenophora flaveolata (Fabricius, 1794)

Oslo. Mai-juni. Larven er ukjent.
Slekt Phoroctenia Coquillet, 1910
4,-10. antenneledd har 4 korte, men like lange utvekster pa hvert

ledd (figur 10). En europeisk art.

Phorotenia vittata (Meigen, 1830)

Bakkant av 9t er meget dypt og bredt innsnittet.
Troms. Juni-juli. Larven er ukjent, men lever sannsynligvis i
dede trer.



Figur ?. Antenne hos Dicteniogia sp.

F{gur 8. Antenne hos Tanyptera sp.

Figur 10. Antenne hos Phorgctenia sp.



12

Figur 12. 8ntenne hos Prinocera sp.

Figur 13. 9t hos Tanyptera atrata. Figur 14. 9t hos Tanypter:
nigqricornis.

Fiqur 15. Tydelig nese (N) hos Prinocera turcica.




13

Underfamilie Tipulinae

Slekt Prinocera Loew, 1844

Antennene er mer eller mindre sagtannet pad undersiden og uten
lange har, bortsett fra ledd nr. 1 og 2 (figur 12). 9t har
vanligvis 3 par utvekster, et dorsalt-mediant par, et par
lateralt som kan vere redusert eller kan mangle og et apikalt par
som sitter under det dorsale paret (figur 19a).

Bestemmelsestabell til art

1. Tydelig nese (figur 15)  ..... ... i iiiiiiiiinnnnnn 2
- Nese mangler, tydelig sagtannete antenner (figur 16)
e Cieereeeceeseereseeereennn ARSI serricornis
2. Svakt sagtannete antenner (figur 17) .........ccceeenn 3
- Tydelig sagtannete antenner  ............... pubescens
3. 9t med pdfallende lange sideutvekster (figur 18a) turcica

- 9t uten lange sideutvekster (figur 20a) .. subserricornis

Prinocera turcica (Fabricius, 1794)

Lange sideutvekster pa 9t (fiqur 18a). 0d: fiqur 18b. Id: fiqur
18c. .

Hele landet. Juni-juli. Larver i myr, spesielt i fuktig torvmose,
og i vann.

~

Prinocera subserricornis (Zetterstedt, 1851)

9t: figur 19a. Od er beyd i n®ermest 90° vinkel i bakkant (fiqur
19a), og dette skiller subserricornis fra alle andre arter. Id er
som en rund plate med en tynn utvekst (figur 19b).
Hardangervidda. Verdal. Juli. Larven er ukjent.

Prinocera serricornis (Zetterstedt, 1840)

Uten nese. 9t mangler de laterale utvekstene (figur 20a).
od: figur 20b. Id: figur 20c.
Finse. Finmark. Juni. Larven er ukjent.

Prinocera pubescens Loew, 1844.

Dette er den minste europeiske arten innen denne slekten med

en vingelengde pd 12-13 mm. 9t har meget smd laterale utvekster
(figur 2la). Od som serricornis. Id: figur 21b.

Akershus. Hordaland. Mai. Larven er ukjent.

I tillegg til de 4 norske artene er 6 andre arter funnet i
Sverige: lapponica Tjeder, 1948; proxima Lackeschewitz, 1933:


http:�......�.�

14

£

Fiqur 16. Antenneledd nr. 1-4 Figur 1?7. Antennledd ur. 1-4
haos Pringcera serricornis. hos Pringcera turcica.

A ® C

b) venstre od fra utsiden

Figur 18. Pringcera turcica. a) St
c¢) venstre {d fra utsiden

a //:/ b

F{gur 19. Prinocera subcerricornis. a) 9t, ap = apikal utvekst
do = dorsal-median utuvekst, la = lateral utuvekst
b) heyre id fra utsiden




15

a @) C

Figur 20. Pringcera serricornis. a) 9t b} hayre od fra
utsigen c¢) heyre io fra utsioen

Figur 21. Prinocera pubescens. a) 9t
b) hayre ia fra utsioen




recta Tjeder, 1948; ringdahli Tjeder, 1948; setosa Tjeder, 1948
og tjederi Mannheims, 1582. De fleste er bare funnet i Nord-
Sverige. De kan skilles forholdsvis lett pd bygningen av hannens
hypopygium (Tjeder 1948).

Slekt Tipula L., 1758

Antenneleddene med hadrkrans (figur 11) (unntak: underslekt
Angarotipula). Vingeribbe m, gdr ut fra diskalcellen (figur
J). Slekten Tipula er spaltet opp i en lang rekke underslekter pa
grunnlag av bygningen av hannenes hypopygium. Dette er den mest

artsrike slekten innen Tipulidae, og det er store forskjeller pé&
artene bade i starrelse og farge.

Bestemmelsestabell til underslekt

1. Bakkant 9t med 1-2 (vanligvis 2) utvekster som er besatt
med smd torner (figur 33b) .......... ettt 2
- Bakkant 9t vanligvis med et mediant innsnitt og sideut-
vekster. Hvis midten av bakkanten er trukket ut,
er denne naken og ikke besatt med smd torner

(figur 36b) ....iiiiiiiiiinnn. Ceseseeceredaaracnosanne 4
2. Id bestdr av 4 deler. Den ytterste, bakerste delen

er formet som en tynn sigd (fiqur 22c, id-1) .... Tipula
- Id annerledes .......cciiieiriieeiinennnn ceerecaeeeaaan 3
3. Tverr-ribbe innerst i vingen meget kort (figur 24)

......................................... Yamatotipula
- Tilsvarende tverr-ribbe innerst i vingen

forholdsvis lang I Acutipula
4. Bakkant 8s med et uparret tungeformet vedheng ......... 5

- Bakkant 8s naken, med harborster eller med parrete vedheng
som vanligvis har smd torner, aldri med uparrete vedheng 6

5. Uparret vedheng 8s som vist pa fiqur 36a .... Schummelia
- Uparret vedheng 8s som vist pa figur 73b ....... Odonatisca

6. Bakkant 8s med en dobbel lysqul innsenkning (figur 71c)
og 9s med membrangse bladformete vedheng som vist pa

figur 71la @ L., Beringotipula
- 8s og 95 annerledes ............c.iiiiiiiiiiiiiiitiannn

7. Squama med har (figur 4) ................... Lunatipula
- SqQuUama NAKEN .. ..ttt etinraneaoeaeoeonesonananooassanas ]
8. Kroppen med lange har, spesielt tydelig foran pa

thorax T T T R I A e Arctotipula
- Kroppen uten pafallende lange har .........c.vieeeeenn ]

9. 9t pAfallende sterkt kitinisert (fiqur 38b, 42) eller
tilbakedannet slik at bare sidedelene er synlige
(figur 40a). Bakkant 8s naken ............. v Vestiplex



17

- 9t annerledes. Bakkant 8s ofte med vedheng ....... cees 10

10. Liten, gulaktige art, diskalcelle pafallende liten,
abdomen glinsende gulbrun, hypopygium kuleformet

fortykket (fiqur 69a) ....... ..., Mediotipula
- Annerledes = ........iiiiiiiiiiiiiaeeaaann ceeeeeean
11. Sporer pa tibia: 1-1-2, dvs. bare en spore ytterst pa

tibia p&d midterste beinpar (fa arter) ............ ‘e 12
- Sporer pa tibia: 1-2-2 - se figur 3 (de fleste artene) 13
12. Antennene er uten harkranser som hos Prinocera,

(figur 12) ... iiitiiiniiietinnireanennns Angarotipula
- Antenner med harkranser ............... e Dendrotipula
13. Gulaktige arter med gulaktige vinger, vingeribber, bein og

abdomen - ...... . i e, ettt 14
- Grd til brunlige ater  ..........iiiiiiitattreatanannn 15
14, Tydelig nese (sml. fiqgur 15) ................ Platytipula
- Nese mangler . .......cciituieeenrnennaasens Lindneria
15. For det meste smd og lettbygde arter. Bakkant 9t, vanligvis

med 2 lange hornformete utvekster (figur 56-68) - unntak er

grisescens (figur 57a), vingeribbene m; og m, er vanligvis
uete, dvs. at avstanden mellom m; og m, innegst er bredere

enn avstanden ytterst ..........0...000 ..., Savtshenkia
- For det meste storre, kraftigere bygde arter.

Bakkant 9t annereldes. Vingeribbene m; og m, er

parallelle i Pterelachisus

I tillegg til disse er det i Sverige funnet flere arter i
underslekten Emodotipula Alexander, 1965. Emodotipula skiller seg
ved & h

Dendrotipula a tydelig flekkete vinger. Emodotipula har
squama med lange har, men skilles fra Lunatipula ve a spore
pa midterste tibia.


http:��.....�

18

Underslekt Tipula L., 1758

Prescutum med 4 lengdestriper med merke kanter (sml. figur
25a). Cellen pverst i vingen mellom ribbene ¢ og sc er merkere
enn resten av vingen og fremtrer som en merk stripe. Bakkant 9t
med en utvekst som ytterst har et innsnitt og er besatt med smi
torner (figur 22a). 9t og 9s er sammenvokst til en ring uten
skille. od er stor og bred (figur 22b). Id bestdr av 4 deler, del
1 ytterst er lang, tynn og sigdformet (figur 22c¢c). To arter i
Norge:

14 antenneledd ....... ..ttt i aludosa
13 antenneledd (figur 11} ettt ceerrres sugcuntans

Tipula paludosa Meigen, 1830

Denne arten kan i tillegg til antall antenneledd skilles fra
subcuntans péd bygningen av id (figur 22c).

9t: figur 22a. 0d: figur 22b.

Nord til Bode. Juli-auqust. Larvene i jord, lever av grasretter
etc. og kan vere alvorlige skadedyr i jord- og hagebruk, spesielt
pd Vestlandet.

Tipula subcuntans Alexander, 1921

9t og od som hos paludosa, men kan skilles fra denne pa id

(figur 23).

Nord til Tromse. September-oktober. Larver i jord, grasmark, ofte
mer fuktigere omrader enn der man finner larvene av paludosa.



19

Figur 22, Tipula (Tipula) paludosa. a) 9t
b) venstre od fra utsigen

Figur 22 ¢) Tiupla (Tipula)d

Figur 23. Tipula (T{pula)
paludosa. Uenstre 15 fra

subcuntans. VUanstre [p
utsiden, {d bestdr av 4 deler. o

fra utsiocen DOe
Oa to pflene angir forskjellene pilene angir forskjellene
fra subcuntans. ;

fra paludosa.




20

Underslekt Yamatipula Matsumura, 1916

Lengdestriper pad prescutum med morke kanter (figur 25a). Squama
uten hadr. Tverr-ribbe innerst i vingen meget kort (figur 24) 9t
0g 9s er sammensmeltet til en ring wuten skille. Bakkant 9t
med en utvekst med smd& torner som er mer eller mindre dypt
innsnittet (fiqur 29,30a). Id er kompakt bygget (figur 25c), ikke
oppdelt i 4 deler som bare henger sammen basalt som hos under-
slektene Tipula og Acutipula. Adminiculum har lange, lyse vedheng
som ytterst er brede og spatelformete.

Bestemmelsestabell til art

1. Bakkant 9t med sideutvekster uten torner

(£igur 30@) tittrininiriiiirsneonrarsennnnnnnns pruinosd
- Bakkant 9t uten slike sideutvekster ..................
2. Bakkant id har lange har everst (figqur 31).

0d pafallende kort ........c.ciiiiiiiiinnnann. marginata
- Bakkant id uten slike lange har ............. Ceesaseas - 3
3. Median utvekst med torner i bakkant av 9t er uspaltet

(£igur 29) L. i i ettt e e, ceeeen 4
- Median utvekst 9t er spaltet ytterst ................ 5
4. Bakkant 9t med 3 smd pukkelformete wutvekster, bare den

midterste er tett besatt med torner (figur 32) ... moesta
- Bakkant 9t bare en median utvekst som er besatt med

torner (figur 29) ..... latemarginata ssp. coerulescens
5. Ryggstripe pd abdomen redgul .............c0hueenn pierrei
- Ryggstripe pd abdomen grd ....... Ceteceettea e ..
6. 0d berorer hverandre dorsalt (figur 26) ........ montium
- 0d kortere, bererer hverandre ikke dorsalt ...... e
7. 0d kvadratisk (fiqur 27) .....iiiiiiiiiiiiirncennn coukei
- 0d lansettformet (figur 25¢) ....eveeivecanns lateralls

Tipula (Yamatotipula) lateralis Meigen, 1804

Lengdestriper pd prescutum med merke kanter som er typisk for
YamatotiEula er vist p& fiqur 25a. Ryggstripe pd abdomen er
gra. Bakkant 9t med en median utvekst som er dypt spaltet

(figur 25b). Lansettformete od som ikke beregrer hverandre
dorsalt (figur 25c). Id: fiqur 25c.

@stfold. Oslo. Juni (2 generasjoner er pdvist i Mellom-Europa).
Larver i temmelig fuktig jord og stresjikt, ogsd i vann mellom
vannplanter.



21

Tipula (Yamatotipula) montium Egger, 1863

Ligner meget pi pierrei og couerulescens. Ryggstripe pd abdomen
er grd. Mediant vedheng i bakkant 9t er spaltet. Lange og brede
od som bergrer hverandre dorsalt (fiqur 26).

Sorlige deler av @stlandet og Vestlandet. Juni (2 generasjoner er
padvist i Mellom-Europa). Larver i slam langs bekker, ogsd i meget
sumpige omrdder og i vann.

Tipula (Yamatotipula) couckei Tonnoir, 1921

En forholdsvis liten art. Od er tydelig kvadratisk (fiqur 27).
9t: er tydelig spaltet som hos lateralis og montium.

Dovre. Nordland. Juli (2 generasjoner er pavist I Mellom-Europa).
Larver i slam og jord langs bekker.

Tipula (Yamatotipula pierrei Tonnoir, 1921

Ryggstripe pd abdomen er redgul. Lange og brede od som hos
montium (sml. figqur 26) og coerulescens, men median wutvekst i
bakkant 9t er bredere og i motsetning til coerulescens to-delt
(figur 28).

Oslo. Akershus. Juni (2 generasjoner er pavist i Mellom-Europa).
Larver i fuktig jord.

Tipula (Yamatotipula) latemarginata, ssp. coerulescens
Savtshenko, 1961 .

Bakkant 9t med en median utvekst som ikke er spaltet (figur 29).
Lange og brede od som hos montium og ierrei, men coerulescens
skilles lett fra disse to ved en uspaltet utvekst pa Jt.
@stlandet. Juni. Larver er ukjent.

Tipula (Yamatotipula) pruinosa Wiedemann, 1817

Bakkant 9t med sideutvekster uten torner og med median utvekst
med torner og som er forholdsvis dypt spaltet i to (figur 30a).
Od er lange og smale (figur 30b).

Ser—-Norge nord til Dovre. Juni-juli. Larver i mose og fuktig
grasmark, i mose pa steiner i vann.

Tipula (Yamatotipula) marginata Meigen, 1818

Brunlig abdomen. Bakkant 9t med en median utvekst som er spaltet
i to ( figur 31). 0d pafallende korte (figur 31). Bakkant id
overst med lange har (figur 31).

0slo. Akershus. Juni-juli. Larven er ukjent.



22

. U =
.
v

i B S Bt ThT VR prnatl T VL Y S S e b~ e e~ ~ep~y M Y
-

_ N ’

o

Figur 24. Innerste del av vinge hos underslekten Yamatotipula
En meget kort tuerr-ribbe skiller fra underslekten Acutipula.

Figur 25. Tipula (Yamatottpula)
lateralis.

a) striper pd prescutum
med merke kanter.

b) gt

¢c) heyre od og {d sett
rett ovenfra




23

Figur 26. Tipula (Yamatotioula)
montium. 9t og od som bererer
huerandre dorsalt.

Fi{gur 2?. Tipula (Yamatotipula)
couckei. Uensire od fra ati-
sioen. 09 er kvadratisk

Figur 28. Tipula (Yamatotipula)
pierrei. 9t.




24

Figur 29, Tipula (Yamatotipula)

latemarginata, ssp. coeru-
iescens, 9t.

Figur '30. Tipula (Yamatotipula)
pruinosa. a) 3t h) venstre
od ag {a fra utsicen.

Figqur 31. Tipula (Yamatotipula) marginata. Bakre del auv ahdomen
sett rett guentra,

Figur 32. Tipula (Yamatotipula)
moesta, 9t




25

Tipula (Yamatotipula) moesta Riedel, 1919

Grad abdomen. Bakkant 9t med 3 smd pukkelformete utvekster, den
midterste er tett besatt med torner, noen f4 torner ved basis av
de to andre (figur 32).

Troms. Juli. Larven er ukjent.

Underslekt Acutipula Alexander, 1924

Artene i Acutipula har ikke merke kanter langs stripene pa
prescutum. Squama med h&r. Tverr-ribbe innerst i vingen er
tydelig lengre enn hos Yamatotipula (figur 24). Bakkant 9t som
mediant har en utvekst besatt med smd torner og som er mer eller
mindre spaltet i to, kan ogsa vare utstyrt med 2 sideutvekster
uten torner (figur 33b). Id er komplekst bygget og bestar av 4
deler og ofte kroker i tillegg (fiqur 33d). Hele id fremstar med
en tydelig fremre del og en bakre del.

Bestemmelgestabell til art

1. Bakkant 9t med en utvekst pad hver side uten torner
(figur 33b). vinge med 3 morke store felter i ovre halvdel
(figur 33a) ........ Cetaiee e ieeieieaea i maxima
- Bakkant 9t uten sideutvekster. Vinge annerledes .......

2. vinge med en merk flekk pad midten .mellom ribbene cu og a

ereseana cieceaees [ ceeeenanen veesess., fulvi ehnis
- vinge med langsgdende, melkehvite striper R vittata

Tipula (Acutipula) maxima Poda. 1761

Storste norske art innen Diptera med en vingelengde pad 22-30
mm. Vingene har markerte, morke tegninger som er karakteris-
tiske for denne arten (figqur 33a). 9t har en dypt spaltet

median utvekst som danner 2 tydelige fremspring besatt med torner
(figur 33b). P4 hver side er det en spiss utvekst uten torner
(figur 33b). Od: figur 33c. Id bestar av 4 deler, del 2 har en
ekstra hake (figur 33d).

Oslo. Rogaland. Hordaland. Juni. Larver i meget fuktig skogbunn,
langs bekker e.l.

Tipula (Acutipula) fulivipennis DeGeer, 1776

Midt pa vingen er det en merk flekk mellom ribbene cu og a,.
Bakkant 9t med median utvekst med torner og som omtrent er utén
innsnitt (figur 34a). 0d: figur 34b. 1d: fiqur 34c.

Hele landet. Juni-auqust. Larver i meget fuktig skogbunn langs
bekker e.l.


http:���......����.....�..........��........�.��.��

26

.Tipula (Acutipula) vittata Meigen, 1804

Langsgdende, melkehvite striper i vingene. Tydelig brun side-
stripe p4d abdomen. Bakkant 9t med median utvekst med torner og
som har et tydeliqg innsnitt (figqur 35a). 0d: figqur 35b. Id:

figur 35c.

@stlandet rundt Oslofjorden. Vestlandet nord til Bergensomrédet.
Mai-juni. Larver i meget fuktig mose, stresjikt og slam i skog.

Underslekt Schummelia Edwards, 1931

Squama med har og et uparret vedheng pad 8s (figur 36a). 1 art i
Norge.

Tipula (Schummelia) variicornis Schummel, 1833

Det uparrete vedhenget p& 8s er langt og tungeformet (figur
36a). Bakkant 9t er i midten trukket ut til en lang spiss, for
ovrig 2 korte sideutvekster (figqur 36b). Vedheng 9s som vist pa
fiqgur 36d.

0d lang (figur 36c). 1d: figur 36e.

Hele landet. Juni-juli. Larver i meget fuktig jord i skog, ner
bekker e.l.

Underslekt Arctotipula Alexander, 1933

Kroppen med lange, lyse, gulaktige h&r, spesielt tydelige foran
pé& thorax. En art i Norden.

Tipula (Arctotipula) salicetorum Siebke, 1870

Bakkant 9t med 2 tydelige kvitiniserte pigger midt pa og 2 store
sidelapper (figur 37). 9t med til dels tett behdring. Od er meget
brede (fiqur 37).

Fra Jotunheimen og nordover. Juli. Larver i vann.

Underslekt Vestiplex Bezzi, 1924

Vingene er vanligvis tydelig flekket. De midtre delene av 9t er
padfallende sterkt kitinisert (figur 42) eller 9t er sterkt
tilbakedannet og innsnittet slik at bare sidedelene blir synlige
(figur 40a). I sistnevnte tilfelle er mindre deler av 9t sterkt
kitinisert. Basistylus er ofte uttrykket i en lang utvekst
(figur 42).



Z .

Figur 33. Tipula (Acutipula) maxfma. a) vinge b) 9t

c) venstre od fra utsiden d) venstre id fra innsiden, id bestar
av 4 deler, del 2 med to haker



28

Figur 34, Tiupla (Acutipula) fulvipennis. a) 9t b) venstre od
Tra utsiden c¢) venstre id fra utsiden

Figur 35, Tipuls (Acutfpula) vittata. a) 9t b) venstre od
fra utsfden c) venstre {d fra utsfden




/%2 —A_\\\\

Figur 36. Tipula (Schummelia) variicornis. a) uparret vedheng
p4d 8s b) 9t c) heyre od fra utsioen d) vedheng 9s setti rett
bakfra e) venstre {d fra utsioen

F{gur 37. ula (Arctotipula) salicetorum. 9t, od og {d
sett ratt ouenfra



30

Bestemmelsestabell til art

1. Bakkant av basistylus med tydeliqg utvekst (figur 38d,40b) 2

Bakkant av basistylus uten utvekster (figur 44a) .. laccata
2, Utveksten pd basistylus forholdsvis kort og bred

(figur 40b) ... iiiiiii it i ittt eeeeee 3
- Utveksten pa basistylus lang og smalner av ytterst i en

enkelt pigg (figur 38d,42) ettt e ... 4

3. Utveksten p& basistylus med 2 tydelige pigger (figur 41)
.............................................. hortorum
- Utveksten pa ba51sty1us med en pigg (figur 40b) ..nubeculosa

4. 9t er sterkt kitinisert, tydelig bred og skadlformet

(£IiQUL 42) ittt it i ittt e g
- 9t er lite kitinisert (figur 38b) ........ ... 6
5. 9t som pd figur 42 ...l excisa
- 9t som p& figur 43 ... iiiiiiieiee e montana

6. Utvekstene p& basistylus er parallelle sett rett bakfra
(figur 39). Antenneledd 1-2 lyse (gulbrune), f.o.m. ledd
nr.3 merke brune ......c.c0iiiiiiienanaenen pallidicosta

- Utvekstene pa basistylus er krumme sett rett
bakfra (figur 38d). Antenneledd 1-2 qule, ledd
4-10 gule med mork brun basis (figur 38a) ....... scripta

Tipula (Vestiplex) scripta Meigen, 1830

Antenneledd 1-2 gule, ledd 4-10 gule med merk brun basis

(figur 38a). Utvekstene p& basistylus er krumbeyde sett rett
bakfra (figur 38d). 9t: figur 38b. Id: figur 38c.

Hele landet. Juni-august. Larver i stresjiktet i levskog.

Tipula (Vestiplex) pallidicosta Pierre, 1924

Denne arten er meget 1lik scripta, men antenner og basistylus
skiller. Antenneledd 1-2 lyse Egulbrune), f.o.m. ledd nr. 3 merk
brune. Utvekstene pd basistylus er parallelle sett rett bakfra
(figur 39). 9t er meget lik 9t hos scripta.

Nord-Norge. Juli. Larven er ukjent.

Tipula (Vestiplex) nubeculosa Meigen, 1804

Utveksten pd basistylus er bredere enn hos hortorum og har bare
en spiss ytterst (figur 40b, sml. figur 41). 9t: figur 40a.
Omtrent hele landet. Mai-juli. Larver i fuktig jord i skog, i
stresjiktet i barskog.



http:�..........�
http:�.................�.......��

31

Tipula (Vestiplex) hortorum L., 1758

Utveksten pd basistylus forholdsvis kort og bred og ytterst med 2
spisse pigger, en i hvert hjorne (figur 41). 9t med mindre
kitiniserte kanter enn hos nubeculosa,

Mai-juni. Hordaland. Hallingdal. Larver i fuktig jord i skog,
under mose.

Tipula (Vestiplex) excisa Schummel, 1833

Utveksten pa basistylus krumbeyd og ender i en mork, kitinisert
pigg (figur 42). 9t er sterkt kitinisert og skdlformet (figur
42). 1d: fiqur 42.

Vanlig heyfjellsart i Ser-Norge. Nord-Norge. Juni-august. Larver
i fuktig jord. .

Tipula (Vestiplex) montana Curtis, 1834

Denne arten er meget lik excisa. 9t er vist pa figur 43, hvor

det ogsd er avmerket kjennetegnene som skiller fra excisa
(sml. fiqur 42).

Lom. Dovre. Finmark. Juli. Larver i fuktig jord i fjellstrok.

I Norge: underart T.(V.) montana verberneae Mannheims & Theowald,
1962 ’

Tipula (Vestiplex) laccata Lundstrem & Frey, 1916

Basistylus wuten lang wutvekst i bakkant (figur 44a). 9t sterkt
kitinisert og skdlformet (figur 44b). od: figur 44a.
Juni-juli. Dovre. Finmark. Larver er ukjent.



C

Figur 38. Tipula (Vestiplex) scripta

a) antenneledd nr. 1-5

b) 9t c) venstre ig

fra utsiden med utveksten av
basistylus (b) bak

d) utuekstene p& basfstylus
sett rett bakfra

Figur 39. Tipula (Uestiplex)
pallidicosta, Utuvekstene pa
basistylus sett rett bakfra




33

Figur 41. Tipula
(Vestiplex) hortorum .
Basistylus har to
pi{goger yttierst

Flgur 40. Tipula (Uestiplex) nubeculosa.
a) 9t b)) siste ledd av abdomen sett fra
hayre side, pilen angir spissen av
basistylus (b)



Figur 42, Tipula (Vestiplex)
e:cisa. 9t med venstre
od, id og utuveksten
pd basistylus (b)

Figur 43. Tipula (Uestiplex)

montana. 3t. Pilene angir
farskjellen tra 9t hos
excisa.

Figur 44. Tipula (Uestiplex) laccata. a) siste ledd av abdomen
sett fra heyre, od, kitin{sert plate pd 9t b) kitinisert plaie
pd 9t seit rett ovenfra




35

Underslekt Lunatipula Edwards 1931

Squama med har, Bakkant 9t aldri med utvekster besatt med sma
torner som hos underslektene Tipula, Yamatotipula og Acutipula.
Bakkant 8s er sjelden naken, enten med parret vedheng som ender i
en kraftig torn (figur 45a) eller med en rad av har eller har-
berster (figur 51d). 9s kan ogsd ha vedheng ytterst, korte
(figur 45c) eller lange (figur 53b).

Lunatipula er en underslekt som har hovedutbredelsen i Middel-
avsomradet med ca. 250 arter. I Norge er det hittil registrert
11.

Bestemmelsestabell til art

1. Bakkant 8s- med et tydelig utviklet parret vedheng som i de
fleste tilfeller har en torn ytterst (fiqur 45a) pad hvert
vedheng (unntak: vernalis - se figur 48b) ............ 2

- Bakkant 8s med hitr eller harberster (figur 51d), ikke
tornebesatte vedheng, heyst enkelte hdr torneformet for-

tykket (figur 54a) ...ttt it ettt ki
2. Bakkant 8s med harberste p& midten (fiqur 45a) ... lunata
- Bakkant 8s uten harborste pa midten (figur 46a) ...... 3

3. Mellomrommet mellom de to vedhengene pd 8s er dekket av har
som gar ut fra hvert vedheng. Harene motes og gar ruseformet

i hverandre pd midten (figur 46a) * .......ccvvivnnnnn selene
- Mellomrommet mellom de to vedhengene pa 8s er ikke ruse-
formet lukket av hadr ...... . ... ittt 4
4. Vedheng B8s mangler torner ytterst (figur 48b) ...... vernalis
- Torner tilstede ytterst pa vedheng 8s ............... ..
5. Torner ytterst pd vedheng 8s er lengre enn sokkelen

de stdr pd (figqur 47a). Midt mellom de to vedhengene
pa 8s finnes et haret, tungeformet vedheng

(figur 47@) ...ttt fascipennis
- Torner ytterst pd vedheng 8s er kortere enn sokkelen de star
pd (figur 49b). Intet tungeformet vedheng midt mellom de te
vedhengene pd 85  ........iiiiiiiitiitiaeiiannisaaann .. 6

6. Tornene ytterst pad hvert av de to vedhengene pa 8s bestar av
en kort, avstumpet torn som peker opp og en lengre, spiss
torn som peker innover mot midten (figur 49b). 9t som pa
figur 49C. Ll it e ittt st et affinis

- Hvert av de to vedhengene 8s med to torner som star tett ved
siden av hverandre. Ved basis av vedhengene 8s er det to

hartuster (figur 50a) ........ciiiviiennransn trispinosa
7. Tydelige har (macrotrichier) 1 vingecellene vytterst mot
vingespissen (fiqur 5la) .........cc0000venn laetabilisg
- Mangler slike hadr ....... ... it nenns 8



36

8. Vedheng 9s har ytterst lange, tynne harpensler som krysser

hverandre (figur 52b) ......cciiteiirriinncrnncanas alpina
- vedheng 9s uten slike harpensler ..........cccvevesee 9

9. Bakkant 8s med lange, torneformete fortykkete har pad hver
side av den mindre og normale hadrbersten (figqur 54a). 9t har
et grunt, halvkuleformet innsnitt (figur 54c) .... limitata

- Mangler slike hdr. 9t er spaltet i et dypt trekantet
innsnitt (figur 53a) ............ B, oo 10

10. Meget korte hadr midt p&4 bakkant 8s (figur 53b). Basal tann

finnes pd klor ytterst pd tarsen ......... ..... livida
- Bakkant 8s med en tett harborste av lange, gulaktige hir
Klor pd tarsen uten basal tann ......cc.c0ee.. c1rcumdata

£

Tipula (Lunatipula) lunata L., 1758

Mellom vedhengene pd bakkant 8s héarberste, og de to tornene
ytterst pa& vedhengene krysser hverandre (figur 45a). 9t: figur
45b. vedheng 9s med har (figur 45c). 1d: f1gur 45d.

Hele landet. Juni-juli. Larver i jord og i strosjiktet pd torre
steder i lov- og barskog.

Tipula (Lunatipula) selene Meigen, 1830

Mellom vedhengene pa bakkant 8s finnes ikke har. Harene pa selve
vedhengene krysser hverandre (ruseformet). De to store ytterste
tornene er kuleformet oppsvulmet ved basis (fiqur 46a).

9t: fiqur 46b. Vedheng 9s med har (figur 46a).

Hele landet. Juni-juli. Larver i terr jord.

Tipula (Lunatipula) fascipennis Meigen, 1818

Ytterst pd hvert av vedhengene pd 8s finnes 2 tynne torner som er
lengre enn den trekantete sokkelen de stdr pd (fiqgur 47a). Midt
pd bakkant 8s finnes et haret, tungeformet vedheng (figur 47a).
9t: figur 47b. 1Id er kraftig utviklet, men od er sterkt tilbake-
dannet og vanskelig & fa& oye pad (fiqur 47c).

Sorlandet. @stlandet nord til “Elverum, Vestlandet nord til
Sognefjorden. Juni-juli. Larver i fuktig skogsjord.

a

Tipula (Lunatipula) vernalis Meigen, 1804

Vedheng pd 8s mangler torner ytterst, men mellom disse vedhengene
ligger 2 pplseformete utvekster fra adminiculum. Smd vedheng
finnes ogsd p& 9s (fiqur 48b). 9t: figur 48a. 0d er redusert og
sammenvokst med id.

Hele landet. Juni-juli. Larver i fuktig grasmark og i jord i
krattvegetasjon.



37

Tipula (Lunatipula) affinis Schummel, 1833

Vedhengene pad 8s har torner ytterst, wutformet som vist pd figur
49b. 9t er uten sidefremspring {(figur 49c). Od er redusert.
Vedheng 9s: fiqur 49a.

Troms. Juli. Larver er ukjent.

Tipula (Lunatipula) trispinosa andstrﬁm, 1907

Hvert av vedhengene pd 8s med 2 torner ytterst utformet som vist
pd figur 50a. 9t har hornformete sideutvekster (figur 50b).
Utvekster finnes ogsd fra adminiculum (figur S50a). 0Od er redu-
sert. Vedheng 9s er tilbakedannet.

Troms. Finmark. Juli-auqust. Larven er ukjent.

Tipula (Lunatipula) laetabilis Zetterstedt, 1838

Tydelige hdar (macrotrichier) i flere vingeceller ytterst mot
vingespissen (figur 5la). I tillegg til laetabilis er det bare en
annen europeisk Tipulidae-art som har slike har, og det er
Nephrotoma tenuipes. 9t: figur 5lb. Store vedheng med fortykket
asis og ang als finnes pa 9s (fiqur 5l1c). Ingen vedheng i
bakkant 8s, men tydelige harbarster (figur 51d).

@stfold. Akershus. Gudbrandsdalen. Juni-juli. Larven er ukjent.

Tipula (Lunatipula) alpina Loew, 1873

9t: figur 52a. Vedheng pd 9s er kuleformet avsnert ytterst og har
lange harpensler som krysser hverandre (figur 52b). Pa bakkant av
8s finnes en tett hadrberste som delvis peker nedover (figur 52c).
Grimstad. Juli. Larver i fuktig skogsjord.

Tipula (Lunatipula) livida Van der Wulp, 1858

9t er spaltet i dypt trekantet innsnitt (figur 53a). Basistylus
er utviklet og peker bakover. Lange, polseformete vedheng pad 9s
(figur 53b). Korte hdr midt p& bakkant av 8s (figur 53b). 1d
sterkt beharet i bakkant. Klerne ytterst pa tarsen har en basal
fann.

Norge (lokalitet = ?) Juni-juni. Larver i sterkt nedbrudt
treverk, i strosjikt og under mose,

Tipula (Lunatipula) circumdata Siebke, 1863

Denne arten er meget lik livida, men bakkant 8s har i motsetning
til livida, lange, gule h3r. Klgrne ytterst pa tarsen uten basal
tann.

Dovre. August-september. Larven er ukjent.



Figur 45, Tipula (Lunatipula) lunata. a) vedheng 8s bakfra.
Pilen angir harbarste miot pd 8s. b)) 9t c¢) vedheng 9s fra siden
d) heyre od og id fra utsioen

Figur 46, Tipula (Lunatipula) selene. a) vedheng 8s og vedheng
9s (ouerst), Pflen angir at 8s mangler hArberste pd midten,
b) 9t, de ytterste piggene ogsd sett fra siden (suerst tfl
venstre).




fascipannis. a) vedheng 8s

b)Y 9t <) Gensire od 09 (g fra

/ utsioen.

" v Figur 47, Tipula (Lunatipula)

Figur 48, Tipula (Lunatipula)
vernalis. a} 9t b) vedheng fra 8s,
vedheng fra adminicul um 09 vedheng
fra 9g. <) hayre od og {g
fra utsiocen.




40

C

Figur 49. Tipula (Lunatipula) attin{s. a) siste abdominalledd,
od er redusert, vedheng pd 8s 09 9s b) vedheng 8s bakfra

¢) 9t

adm,

a

Figur 50. Tipula (Lunatipula) trispinosa. a) vedheng 8s og fra
adm{niculum, b) 3t,




vedheng

41

N

vedheng 83”

51. Tipula (Lunatipula) laetabflis.
vingespfss med har pad vingemembranen,

9t

siste abdom{nalledd med vedheng pad 8s og 9s,
er forholdsuis liten.

vedheng pd B8s sett rett bakfra.

o



42

Figur 52, Tipyla (Lunatipula) alpina.
| a) 3t b) uvedheng 3s bakfra
¢J) vedheng 8s fra sigen.

Figur 53. Tipula (Lunat{pula) livioa.
a) 9t b) vedheng fra Js,




43

Figur 54. Tipula (Lunatipula) limitata. a) Hérbarste pA bakkant
av 8s b) vedheng pA 9s sett bakfra c) bakkant av 9t
d) heyre od o9 {d fra utsiden

Y

Figur 55. T{pula (Lindneria) suhexcisa. a) 9t b) vedheng 8s
) heyre od o9 {d fra utsiocen.




44

Tipula (Lunatipula) limitata Schummel, 1833

8s med harborster og pa hver side av disse enkelte lange,
torneformete, fortykkete har (fiqgur 54a). 9t har et lite,
halvkuleformet innsnitt (figur 54c). 9s med to smd vedheng (fiqur
54b). Id har en tydelig torn i bakkant (figqur 54d).

@sterdalen. Nord-Norge, Juli-auqust. Larven er ukjent.

I Sverige er funnet flere arter i tillegg til disse innen
underslekten Lunatipula. To av disse er bl.a. funnet i Dalarna og
kan forventes a E1nnes i Norge. Dette er Tipula (Lunatipula)
humilis Staeger, 1840, som stdr n®r laetabilis, men som har
annerledes vedheng pd 9s og Tipula (Lunatipula) recticornis,
Schummel, 1833 som stdr nar livida og circumdata, men kantene pa
spissen av 9t er kraftigere kitinisert.

Underslekt Lindneria Mannheims, 1966

Dette er en liten underslekt med bare 2 arter i Vest-palaearktis
og som er narstidende til Lunatipula, men som skiller seg fra
denneé bl.a. ved & mangle har pd squama. I Norge er det hittil
bare funnet en av disse artene.

Tipula (Lindneria) subexcisa Lundstrem, 1907

Thorax er lysgra med 4 brune lengdestriper med merke kanter pa
prescutum. 9t har et innsnitt med en glinsende svart utvekst i
midten og 2 matte utvekster som ender i en krokformet liten tann
(figur 55a). Bakkant 8s i midten med en kvadratisk, kort beharet
plate, en trekantet utvekst og pa hver side en fingerformet
utvekst med lange hdr (fiqur 55b). 95 med vedheng som har lange
hadr pa utsiden. Od og id: figur 55c. :

Dovre. Finmark. Juli. Larven 'er ukjent.

Over det meste av Sverige er den andre Lindneria-arten funnet,
Tipula (Lindneria) bistilata Lundstrem, 1907. Denne kan vel
ventes & finnes 1 Norge ogsd. Den har ikke tydelig krokformete
tenner ytterst pa de 2 vedhengene pa 9t. Bakkant 8s har kun et
mediant vedheng som er todelt ytterst. Striper pa prescutum
mangler merke kanter.

Underslekt Savtschenkia

Forholdsvis sma, gulbrune arter med vingelengde pa ca. 10-13
mm. Mange er typiske hoyfjellsarter, de fleste av artene i
lavlandet svermer om hesten. Squama er vanligvis naken, men
rufina og alpium er wunntak. Vingeribbene m, o9 m, er vanligvis
buete, slik at avstanden mellom m) ogm

innerst er bredere enn
avstanden ytterst. Vingene er mer ellgr mindre flekket. Bakkant
9t vanligvis med to torner (fiqur 56a), men unntak finnes (figur
57a). Bakkant 8s er glatt hos de fleste av artene, men enkelte



45

arter har pAfallende utvekster pd 8s (figur 66c). Bakkant 9s med
innsnitt og i midten 2 bladformete vedheng som er rettet opp-

over.

0d har hos en del arter en svart kitinisert utvekst ved

basis, ofte torneformet (figur 61b).

Bestemmelsestabell til art

1.

Bakkant 8s med tydelige bl®re- eller peslseformete vedheng
besatt med smAd torner (fiqur 66¢c) ............. e 2
Bakkant 85 glatt eller lite differensiert, men uten slike
tydelige vedheng (NB: mindre utvekster pad 8s finnes hos
confusa (figur 65c), alpium (figur 64d) og limbata

(EIgur 59¢€) covvivrninenannn Ceeessesanserssesrssaanen 4
Bakkant id er kraftig utviklet (figur 67d4, 68d) ..... 3

Bakkant id er kort og tommelfingeraktig (figur 66d) staegeri

Bakkant 8s med et par vedheng med torner og et enkelt
vedheng mellon disse (figur 67¢) ......vcceevennn signata
Bakkant 8s bare med et par vedheng med torner

(figur 68a) ...cciiennvnnens Cereetcarseessenas benesignata

Bakkant id har en tydelig tannet kam (figur 65d) confusa
Bakkant id er avrundet og lite differensiert ........

@verste kant av id med tydelig forhayning
(figur 63c) .....cvivivnennnnn e eetee e obsoleta
@verste kant av id uten en sl1k forhayn1ng ceeeteaeen 6

Lang, tynn utvekst midt p& 9s (figur 64c). (NB: pd tmrkete
eksemplarer kan denne utveksten 1lett overses. Se da for
ovrig bygningen av 9t, od og 8s pd figur 64) ..... .. alpium
9s uten slik utvekst f ot s acecvasesecncenp ettt tsarnanes

Bakkant 9t er nesten glatt, men med et lite innsnitt i
midten og en liten svart spiss pd hver side (figur 58a)

s etseserecsesaaseensesttaseneanaceannntsnanen invenusta
Bakkant 9t annerledes ..... ceerereenaas PR ceaces
Bakkant 8s med et tydelig V-formet innsnitt

(£igur 59C) ..ttt iiiiiiieetitttecsartaansnenas limbata
Bakkant 8s nesten glatt Ch et eessetarecras et e annns

Basis av od med en tydelig spiss utvekst (figur 61b)
ceeenrans N gimmerthali

Bas1s av od uten en tydelxg splss utvekst, men od kan

vaere svart-kitinisert i bakkant ........ e Ceaeen 10

Tydelig flekket vinge. Bakkant 9t med 2 lange, spisse torner

i midten (figur 62a) ..............iiiiiiiiiiia.n rufina

Vinge uten flekker eller svakt flekket. Bakkant 9t
annerledes ................ Cesestssricctaas et enenas 11


http:�...........�...�..�..��..��.���.�..��
http:�..�.��.......�...�..��..�
http:�...��..�...�..��
http:�...�.......��......�
http:�.���..��.�....�..�
http:��...�..��..��
http:�...��...........�.......�...�
http:�............�...�...��..���

46

11. Bakkant 9t med V-formet innsnitt i midten og pa begge sider

en tydelig torn med svart spiss (figur 60a) ....... pagana
- Bakkant 9t annereledes ...............000000nnnn ceeen

12. Bakkant 9t med en utvekst i midten og en svart utvekst pa

hver side (figur 56a) ................. «..... subnodicornis
- Bakkant 9t med 2 stumpe utvekster (figur 57a) .. grisescens

Tipula (Savtshenkia) subnodicornis Zetterstedt, 1837

Bakkant 9t med en mindre utvekst i midten og en lengre, svart
utvekst pa hver side (figur 56a). Bakkant' 8s udifferensiert. 0d
enkel (figqur 656b). Fremre del av id som en bred "snabel” med
parallelle sider (figur 56c). ¢
Fjellstrek i Ser-Norge., Vestlandet. Troms. Mai-juli. Larver i
forholdsvis fuktig graseng, myr.

Tipula (Savtshenkia) grisescens Zetterstedt, 1851

Bakkant 9t med 2 stumpe utvekster (fiqur 57a). Bakkant 8s udiffe-
rensiert. Od med svartkitinisert bakkant (figqur 57b). 14 er
avrundet bak og har en tydelig tann pd utsiden omtrent pA midten
(figur 57c¢).

Fjellstrek i Ser-Norge. Vestlandet. Troms. Mai-juli. Larven er
ukjent.

Tipula (Savtshenkia) invenusta Riedel, 1919

Bakkant 9t har et lite innsnitt pa midten og pd hver side av
dette en liten svart torn (figur 58a). Bakkant 8s udifferensiert.
0d er forholdsvis lang og er enkel ved basis (figur 58b). Id
ender foran i en svart spiss (figur 58c¢).

Fjellstrek i Ser-Norge. Nord-Norge. August-september. Larven er
ukjent, men puppene er observert klekkende i mose.

Tipula (Savtshenkia) limbata Zetterstedt, 1838

Bakkant 8s med tydelig v-formet innsnitt (figur 59c¢). Bakkant 9t
med V-formet innsnitt i midten og en svart torn rett utenfor pa
hver side (fiqur 59a). Basis av od har en tydelig stump tann
(figur 59b). Id ender i en tydelig "snabel" med 2 spisser

(figur 59d).

Hele landet. August-september. Larven er ukjert.

Tipula (Savtshenkia) pagana Meigen, 1818

Bakkant 9t med V-formet innsnitt i midten og pd hver side en
liten utvekst med en svart torn ytterst (figur 60a). 8s med et
kort utspring paA midten med 5-8 hdr i en liten samling (figur
60b). 0d har en kort tann ved basis (figur 60c). Id er avrundet


http:�.........................�.��

~

47

bak og forholdsvis slank og avsmalende fremover (figur 60d).
Hunnene har reduserte vinger.
Oslo. Dovre., September. Larver i mose, mest i fuktig mose,

Tipula (Savtshenkia} gimmerthali Lackschewitz, 1925

Ved basis av od er det en tydelig spiss torn (figur 6lb). Bakkant
9t har 2 svarte torner (figur 6la). Bakkant 8s er rett. Id ender
i en tydelig "snabel" med 2 spisser, i bakkant er id avrundet
hele veien og med et nesten halvkuleformet hulrom innenfor
(figur 6lc). Hunnene har reduserte vinger.

Fjellstreok i ostlige Ser-Norge. Troms. August-oktober. Larven er
ukjent.

Tipula (Savtshenkia) rufina Meigen, 1818

Bakkant 9t med 2 lange pigger i midten (figur 62a). Bakkant 8s
svakt innbuktet med forholdsvis lange har (figur 62b). 0d med
smd, svarte tenner i bakkant (figur 62c). Id har 2-3 smd tenner
nederst i forkant og en tydelig tann pd utsiden bakerst (figur
62d).

Rogaland. Hordaland. Sogn og Fjordane. April-mai og juli-august.
Larver i fuktig mose langs eller i bekker.

Tipula (Savtshenkia) obsoleta Meigen, 1818

P4 oversiden av id finnes svart-kitiniserte forheyninger i
bakkant (figur 63c). Bakkant 9t med 2 tydelige torner i midten,
0og 9t er ogsd uttrukket pd sidene (figur 63a). Bakkant 8s har en
rekke smd, gulbrune torner (figur 63d). O0d har 2 svarte utvekster
ved basis (figur 63b).

Sor-Norge. September. Larver i mose.

Tipula (Savtshenkia) alpium Bergroth, 1888

Et forholdsvis langt, smalt vedheng er synlig midt pa bakkant av
8s. (figur 64c). Dette vedhenget som egentlig gidr wut fra 9s, er
ofte innskrumpet og vanskelig & se pd terkete individer. Bakkant
9t har 2 korte, buete torner (fiqur 64a). Bakkant 8s har 2 korte
vedheng med forholdsvis lange har (figur 64d). Od har en tydelig
torn ved basis (figur 64b). Id: figur 64e.

Buskerud. Hordaland. September-oktober. Larver i mose, stresjikt
i skog.

Tipula (Savtshenkia) confusa Van der Wulp, 1884

Bakkant av id har en tydelig tannet kam (figur 65d). Midt pa
bakkanten av 9t finnes 2 stumpe utvekster (figur 65a). Bakkant 8s
er halvmaneformet innsnittet med lange,qule har pd sidene og sma,
korte torner mellom disse (figur 65c). Od: figur 65b.

Ser-Norge. Rest. August-september. Larver i mose.



48

Tipula (Savtshenkia) staegeri Nielsen, 1922

De pelseformete utvekstene pd 8s er ca. 4 ganger sa lange som de
er brede, og de har sma, svarte torner pa innsiden (figur 66c).
Bakkanten av id har en kort, tommellignende utvekst ved basis
(figur 66d). Bakkant 9t har 2 svarte torner og mellom disse et
lite V-formet innsnitt (figur 66a). Basis av od har en kort tann
(figur 66b).

Hordaland. September. Larver i fuktig mose.

Tipula (Savtshenkia) signata Staeger, 1840

De to blareformete utvekstene pa 8s har smd, svarte torner pa

innsiden og mellom disse et uparret, kortere vedheng pd under-
siden (figur 67c). Bakkant av id er kraftig wutviklet (figur

67d). Bakkant 9t har 2 sterkt fortykkete, svarte torner (figur

67a). Basis av od har en lang tann (figur 67b).

Ser-Norge. Troms. August-oktober. Larver i fuktig mose.

Tipula (Savtshenkia) benesignata Mannheims, 1954

De to blareformete utvekstene p& 8s har sma, svarte torner pa
innsiden (fiqur 68a). 8s mangler det uparrete vedhenget som
finnes hos signata (sml. figur 67c). Bakkant av id er kraftig
utviklet (figur 68d). Basis av od har en lang tann (figur 68c).
Tornene i bakkant S5t er enkle (fiqur 68b), 1ikke fortykkete som
hos signata (sml. figur 67a). Tydelig hdrsem finnes langs
midtkanten av 8s (fiqur 68e).

Oslo., September. Larven i fuktig mose.

I Sverige er det funnet ytterligere 1 arter innen Savtshenkia som
kan forventes & finnes i Norge: Tipula (Savtshenkia) interserta
Riedel, 1913 som bl.a. er funnet 1 Dalarda, Stadr nar subnodi-
cornis, men har forholdsvis store od som er sreformete med spiss
ende.




SOV

a

Figur 56. Tipula (Sautshenkia) subnodicornis. a) 9t bJ vensire og
fra utsiden c¢) venstre id fra utsicen

Figur 57. Ii{puyla (Sautshenkta) grisescens. a) 9t b) venstre od

fra utsf{den ¢) venstre id fra utsiden



50

v
=

Figur 38. Tipula (Savishenkia) invenusta. a) 9t b) heyre od fra
atsigen c©) heyre io fra utsioen

Figur 59. Tipula (Sautshenk{a) limbata. a) 9t b) venstre od
fra utsiden c¢) 8s d) wuvenstre iag fra utsiden




‘s\\\\\
\\\\ / \
N a / —~~
\\
b

Figur 60. Tipula (Savishenkia) pagana. a) 9t 'b) 8s med korte
har samlet ytterst ¢) heyre od fra utsicen d) venstre id fra
utsiden

T
% |

Figur 61. Tipula (Savtshenkia) qimmerthali{. a) 9t b) venstre od
fra utsiden ¢) venstre {d fra utsiden

___\
™~




/
N

: \

/]

//-'

Figur 62, Ti{pula (Sauvtshenkia) ruffna. a) 9t b) 8 <c) venstre od
fra u*siden d) venstre {d fra utsicen

V \
A)\/Q ‘I

g

Figur 63. T{pula (Sauvishenki{a) obscleta. a) 9t b) heyre od
fra utsiden c) heyre {d fra utsiden, x: tydelig forheyning som
st8r opp fra eure kant d) 8s




53

Figur 64. Tipula (Savtshenkia) alpfum, a) 9t b) heyre od tra
utsiden ¢) langt, smalt vedheng p3d 9s d) 8s e) hayre id fra
utsiden /

JA
7
it

JJ)
o

\

{gur 65. Tipula (Savishenki{a) confusa.
a) 9t b) venstre od fra utsiden ¢) 8s d) venstre id
fra utsiden og delvis ovenfra




54

Ll 53

Figur 66. Tipula (Savishenkia) staegeri. a) 9t b) venstre id fr:
utsroen c) 8s med vedheng d) venstre {0 fra uts{den

= | d

Figur 67. Tipula (Savishenkia) signata. a) 9t b) heyre od fra
utsiden c¢) vedheng pd 8s d) venstre id fra utsiden




55

Underslekt Mediotipula Pierre, 1924

Smd gulaktige arter med kulerundt hypopygium (figur 69a). Diskal-
cellen i vingen er pifallende liten. En art i Norge.

Tipula (Mediotipula) siebkei Zetterstedt, 1852

8s med et V-formet innsnitt med lange, gule har pa sidene

(figur 69d). 9t har 2 korte vedheng besatt med korte torner

og i midten pd innersiden et 3. vedheng (figur 69b). 0d lang
(figur 69c). 1d: figur 69e.

Oslo. Grimstad. Juni-juli. Larven er ukjent, men andre kjente
larver i denne underslekten i Europa lever i fuktig mose.

Underslekt Angarotipula Savtshenko, 1961
Antennene har korte hir, men er uten hadrkranser tilsvarende som

hos slekten Prinocera. "Formel" for sporer pa tibia: 1-1-2. En
art i vest-Palaearktis.

Tipula (Angarotipula) timidecornis Lundstrém, 1907

Bakkant 9t er mer eller mindre innbuktet og med tydelige har
(figur 70a). 0d er usedvanlig bred (figur 70b). 1d: figur. 70c.
Troms. Finmark. Juni-juli. Larven er ukjent.

Underslekt Beringotipula Savtshenko, 1961

Rjennetegnes ved bladaktige vedheng pd 9s av et utseende som
vist pd figur 7la. En art av Vest-Palaearktis,

Tipula (Beringotipula) unca Wiedemann, 1817

8s har en 1lysqul, dobbel innsenkning (fiqur 7la,c}. 9s har
bladaktige vedheng (figur 7la). 9t har 2 smd, spisse torner

som er nedbgyd bak (figur 71b). 0d er forholdsvis bred

(figur 71a). Id er kort og kompakt (figur 71d).

Hele landet. Juni-juli. Larver i fuktig skogsjord, ogsd i fuktig
mose.



56

Underslekt Dendrotipula Savtshenko, 1964

"Formel" for sporer pd tibia: 1-1-2. Antenner har harkranser som
vanlig innen slekten Tipula. En art i Vest-Palaearktis.

Tipula (Dendrotipula) flavolineata Meigen, 1804

9t er sterkt kitinisert i bakkant og har 2 torner i midten
(figur 72a). 0d (figur 72b) ogq id (figur 72c) er meget karak-
teristiske.

0slo. Akershus. Hordaland. Juni. Larver i ratnende treverk i en
lang rekke forskjellige lovtrer.

Underslekt Odonatisca Savtshenko, 1956

Typisk for denne underslekten er bygningen av id som har en
forlenget bakre del (figur 73d). Det er bare en art i Vest-
Palaearktis som ogsd kan gjenkjennes pd formen p& det uparrete
vedhenget pd 8s (fiqur 73b).

Tipula (Odonatisca) nodicornis Meigen, 1818

En pafallende stor qulgrd art med vingelengde opp til 17 mm og
vinger uten flekker. Pafallende lange antenner. Vedheng 8s er som
en stor tunge som er haret i bakkant (figur 73b). 9t har et
v-formet innsnitt og en svart-kitinisert bakkant (fiqur 73a). Od
lang og trukket ut bakover (fiqgur 73c). Id er karakteristisk med
en lang utvekst bakover (figur 73d).

Gudbrandsdalen. Dovre. Juni-juli. Larver i terr sandjord og i
torr til fuktig skogsjord.

Underslekt Platytipula Matsumura, 1916

Gulaktige arter med gulaktige vinger og abdomen.
To arter i Norge.

1. Bakkant 9t med harsem (fiqur 74a) ........... luteipennis
- Bakkant 9t wuten tydelig harsem, men med flere svarte pigger
som vist pa figur 752  ......iiiiiiaiiaiiiee.s melanoceros

Tipula (Platytipula) luteipennis Meigen, 1830

9t er halvsirkelformet innsnittet og har langs hele bakkanten en
tydeliqg sem med korte, svarte hir og et mediant vedheng som vist
pa figur 74a. 0d og id er enkelt bygd (figur 74a,b).

Oslo. Trondelag. September. Larver i myrjord.



e

Figur 68. Tipula (Sauvtshenkia) benesignata. a) vedheng 8s

b) 9t ¢). venstre ad fra utsfiden d) venstre (o fra utsicen
e) harsem langs migtkanten au 8s

e

Figur 69. Tipula (Mediotfpula) siebkei. a) abdomen med kulerundt
hypopygium b) 3t, everst til hevre: 9t sett fra undersiden
c) heyre od fra utsiden d) 8s e) uvenstre {g fra utsiden




Figur ?0. Tipula (Angarotipula) timidecornis. a) 3t b) venstre
od fra utsiden ) venstre ia fra utsiden ‘

d

Figur ?1. Tipula (Beringotipula) unca. a) 9s med vedheng sett fra
siocen b) 9t, piggene er fkke synlig rett ogvenfra
¢) dobbelt innsenkning pd 8s d) venstre id fra utstiden




59

S

Figur ?2. Tipula (Dendrotipula) flavolineata. a) 9t bJ venstre
od fra utsiden c¢) heyre ia fra utsiden

Figur ?3. Tipula (Odonatisca) nodicornis. a) 9t b) vedheng 8s
c) venstire od fra utsiden d) venstre {d fra utsiden




60

Frgur ?4.7ipula (Platytipula) luteipennis. a) 9t og od
b) heyre id fra innsigen

b\ ©

Figur ?5. Tipula (Platytipula) melanoceros. a) 9t b) vedheng
9s, et par langsirakte vedhéng puerst o9 et enkelt mediant uvedhen:
nederst, det siste ogsd sett rett bakfra

€) heure td fra utsiden



61

Tipula (Platytipula) melanoceros Schummel, 1833

Forholdsvis 1lys gqul art med tydelig ryggstripe pd abdomen.
Bakkant 9t med en stor median pigg og smd sidepigger

(fiqur 75a). P4 9s finnes 2 bladaktige, hdrete vedheng av en
karakteristisk form og et mediant vedheng (figur 75b). Id har

et krokformet utspring pd yttersiden (figur 75c).

Hele landet, August-september. Larver i myr (torvmoser).

Underslekt Pterelachisus Rondani, 1842

Bakkant 9t er nesten alltid tydelig 2-lappet med en spalte i
midten (figur 8la) og uten de 2 lange, tornformete utvekstene som
er typisk for de fleste artene innen underslekten Savtshenkia.

8s er lite differensiert med unntak av 3 arter som har korte
vedheng (se bestemmelsestabellen). 9s er dypt spaltet i midten,
oqg adminiculum er folgelig godt synlig. Od er 1liten og uten
pigger og utspring som finnes hos mange Savtshenkia-arter.
Squama er uten har.

Bestemmelsestabell til art

1. Bakkant 8s har korte vedheng (figur 79a, 83a) cdeeeaa 2
- Bakkant 8s glatt uten differnsieringer, men ofte med har
eller harberster Ceeeteteecstetasentettasecnssrrnan .e 4

2. P4 hver side av bakkant 8s en kort utvekst med lange har
(£igur 79a) .t .iiieiiiiietieniiennsnnnsansaness Cheseeaan 3

- Bakkant 8s med en tolappet utvekst pad midten som er helt
dekket med korte har (fiqur 83a). Bakkant av id har en
karakteristisk, lang, smal tann (fiqur 83d) .... irrorata

3. Abdomen ensfarget grdbrun, 9t som vist pa

figur 79b bt i esessesese et ceaan crassicornis
- Abdomen brunsvart med oransjegule ringer, 9t som vist pa

figur 80a ..........iiiiii ittt et a e laetibasis
4. Bakkant av id oppdelt i tydelige pigger

(figqur 76b) ...t iiiiiiiiiiiereen it middendorffi
- Bakkant av id annerledes .......... .. iiiiiiiieerann .

5. Prescutum med en medianstripe mellom de 2 midtstripene.
Medianstripen tydelig atskilt foran, slik at det her ser ut
6

som en 3-delt gaffel (figur 84a) ...................
- Prescutum med ingen eller svakt utviklet medianstripe, slik
at det bare finnes 4 lengdestriper ......... ceeee 7

6. Bakkant 9t er trukket ut pa hver side og har en kraftig
spiss utvekst i midten (figqur 85a) .............. truncorum
- Bakkant 9t er trukket ut p3d hver side og har 3 utvekster 1
midten der midttornen er minst (fiqur 84c) ..... pabulina


http:��.........................�

62

7. Bakkant id er avrundet og ikke skarpt avsatt fra fremre del
(figur 77a) ...... Meeeeeriasta sttt cinereocincta
- Bakkant id er tyde11g avsatt fra fremre del
(figur 78a, 81b, 82b) ..........iian. s 8

8. Bakkant 9t er nesten glatt, bare med ersmd torner i midten
(figur 78b) creretceceaennn Ceirereereeen .... luridorostris
- Bakkant 9t er tydelig tolappet (fiqur 8la) ............. 9

9. Palper, rostrum ("snuten") og antennene er svartgra
(figur 81c). Antenneledd nr. 2 kan vare lysere brun-

gult ... e ittt i . varipennis
- Rostrum, antenneledd 1-3 og 1nnerste del av palpene er

gulaktige (figur 82c) .......viiniiiiiniittannn submarmorata
’

Tipula (Pterelachisus) middendorffi Lackschewitz, 1936

Bakkant 9t todelt med en liten spiss i midten (figur 76a).
0d: figur 76b. Bakkant id oppdelt i flere tydelige pigger
(figur 76b). Bakkant 8s uten har.

Dovre. Juli. Larven er ukjent.

Tipula (Pterelachisus) cinereocincta Lundstrém, 1907

Bakkant id er avrundet og ikke skarpt avsatt fra fremre del
(figqur 77a, sml. figur 78a). 9t har en utvekst pa hver side og en
midttorn (figur 77b). Bakkant 8s er uten har.

Norge (lokalitet=?). April-juni. Larver under mose pa trestammer.

Tipula (Pterelachisus) luridorostris Schummel, 1833

Bakkant id er tydelig avsatt fra fremre del (figur 78a,

sml. f1gur 77a). Bakkant 9t er nesten glatt, bare med 3 @rsmi
torner i midten (figur 78b). Bakkant 8s uten tydeliqg harsem, men
med et V-formet innsnitt lukket med en membran.

Norge (lokalitet=?). Juni-august. Larver er funnet mellom siv i
tette sivbestander.

Tipula (Pterelachisus) crassicornis Zetterstedt, 1838

P4 hver side av bakkant 8s finnes en kort utvekst med lange

~ har (figur 79a). 9t med 4 korte og skarpe pigger i bakkant
(figur 79b). 0d og id: figur 79c. Abdomen er ensfarget grabrun.
Nordreisa. Juni. Larven er ukjent.


http:��...............�
http:����........�
http:��...........�

63

Tipula (Pterelachisus) laetibasis Alexander, 1933

P4 hver side av bakkant 8s finnes en kort utvekst med lange har.
9t har en liten utvekst pd hver side og en liten tann i midten
(figur 80a). Od er enkel. Id har en plate pd utsiden med tydelige
tenner (figur 80b). Abdomen er glinsende brunsvart med oransje-
gule ringer.

Kirkenes. Juli. Larven er ukjent.

Tipula (Pterelachisus) varipennis Meigen, 1818

Palper, rostrum og antenner er svartgrd, men 2. antenneledd kan
vere lysere brungult (figqur 81lc). Abdomen er svartgra med gule
ringer bak pd hvert 1ledd. 9t er tydelig tolappet med en liten
torn i midten (fiqur 8la). Id har en meget liten torn pa over-
siden (figur 8lb) som ogsd kan mangle.

Hele landet. Mai-juli. Larver i fuktig jord, i stresjiktet i
lovskoger.

Tipula (Pterelachisus) submarmorata Schummel, 1833

9t (figur 82a) og id er meget like varipennis, men oversiden
av id har en tydeligere utviklet torn (§1gur 82b). 1Innerste

del av palpene, hele rostrum og antenneledd 1-3 er gulaktige
(fiqur 82c). Arten virker lysere enn varipennis. Abdomen er
rustred og noe mprkere mot bakenden.

Hele landet. Mai-juli. Larver under mose og i stresjiktet i skog.

Tipula (Pterelachisus) irrorata Macquart, 1826

Bakkant 8s har en utvekst pi midten som har to tommelformete
hjerner og er helt dekket med hadr (figur 83a). 9t har et V-formet
innsnitt og avrundete hjerner (fiqur 83b). Od enkel (figur 83c).
Id har en tydelig lang og spiss utvekst bak som er lett synlig
nar man ser abdomen fra siden (figur 83d).

Ser-Norge. Juni-august. Larver i streosjiktet wunder ¢tr®r og
busker, i fuktig mose, bl.a. under mose nederst pi trestammer.

Tipula (Pterelachisus) pabulina Meigen, 1818

Prescutum med striper som vist pad figur B84a. Bakkant B8s har
forholdsvis lange, gqullglinsende har (figur 84b). Bakkant 9t er
trukket ut pd hver side, i midten er det 3 utvekster, og den
midterste er minst (figur 84c). Id: figur 84d.

Oslo. Berum. Mai-juni. Larver i humusjord, i stresjiktet, under
mose.



64

Figur 7?6, Tipula (Pterelachisus) miaodendorffi. a) 9t
b) haeyre od og {d fra utsigen

0d N ‘
a @

Figur ??. Tipula (Pterelachisus) cinereocincta. a) venstre od
og id fra utsigen b) 9t

Figur 78. Tipula (Pterelachisus) luridorostiris. a) hayre {d
fra utsiden b) 9%




65

Figur ?9. Tipula (Pterelachisus) crassfcornis. a) utuekst med lange
har pAd 8s b) bakkant 9t c¢) venstre od og io fra utstden

Figur 80. Tipula (Pterelachisus) laetibasis. a) 9t b) venstre id
fra utsiden

Figur 81. Tipula (Pterelachisus) varipennis. a) 9t b) heyre
id fra utsiden <c) fremre del av hode med snute, palper
og nedre del av antenner



66

I
Ly
\\)

C Is

Figur 82. TYipula (Pterelach{sus) submarmorata. a) St b) hayre
{a fra utsiden c¢) fremre del av hode med snute, palper
og nedre del av antenner

Figur 83. Tipula (Pterelachisus) f{rrorata, a) vedheng 8s

b) 9t <¢) heyre od fra utsiden d) heyre i{d fra utsiden



€ medianstripe 67

Kmidtstripe
."’
N
’ X (7
- lateralstripe \o0 ’ /

>~

d

Figur 84. Tipula (Pterelachisus) pabulina. a) siriper pd prescutum
b) har pd bakkant av 8s c¢) 9t d) heyre ig fra utsiocen

Figur 85. Tipula (Pterelachisus) truncorum a) beh3ring i bakkant
av 8s og 9s b) 9t




Tipula (Pterelachisus) truncorum Meigen, 1830

Prescutum med striper som vist pd figur 84a. Bakkant 8s og
vedheng pad 9s har lang og tykk behdring (figur 85a). 9t er lett
kjennelig pd 3 spisse utvekster i bakkant og spesielt pa den
kraftige og sterkt kitiniserte tornen i midten (figur 85b).
Antenneledd 1-2 er gqule, resten av antenneleddene er merke.
Sor-Norge. Juni-juli. Larver i graseng, i mose, i stresjiktet i
levskoger.

I Sverige er det i tillegg til de norske artene funnet tre andre
arter innen underslekten Pterelachisus. To av disse kan ventes &
bli registrert i Norge: Tipula (Pterelachisus) pauli Mannheims,
1964 (fra Dalarna) star nar middendorffi, men har avrundet id.
Tipula (Pterelachisus) jutlandica Nielsen, 1947 (fra Jimtland)
har bakkant av id ennd mer pigget enn middendortfi, men bakkant
av 9t er svakt buet med sm& tenner.

Slekt Nigrotipula Hutson & Vane-Wright, 1964

Star i slektskap mellom slektene Nephrotoma og Tipula. Vingeribbe
m gar ikke ut fra diskalcellen. Vingeribbe sc munner ut langt
bak avgreningen av ribbe rs (figur 86a).

Ensfarget kropp. "Formel" for sporer pd tibia: 1-2-2. En art i
Vest-Palaearktis.

Nigrotipula nigra (L., 1758)

Pafallende mork farget art. Hypopygium er pafallende lang-
strakt. 9t har et vV-formet innsnitt i midten (figur 86b).

Ved basis av 9s finnes et uparret vedheng med korte har

(figur 86c). 0d har en tydelig tann (figur 86d). Id: figur 86e.
@stlandet nord til Dovre. Juni-august. Larver i fuktig grasmark,
myr, men ogsa i dedt, nedbrudt treverk.

Slekt Nephrotoma Meigen, 1803

vinger: ribbe m gadr ikke ut fra diskalcellen. Ribbe sc munner
ut nar avgreniﬂgen av ribbe rs. Ribbe rs er meget kort. Cellen
mellom ribbene ml og m, er "fastsittende" pad diskalcellen, den er
sjelden "stilket (fifur 87a). Kroppsfargen er vanligvis gul med

morke brune til svarte tegninger (unntak: lundbecki som er

forholdsvis mork ensfarget). Bakkant 9t har differensierte
utvekster som barer smad, svarte torner (figqur 92a, 94b).

Bestemmelsestabell til art
1. 9t er merk med en liten, blek gul, sigdformet flekk

(figur 100a). B8s er merk med en blek, gqul flekk i bakkant
og en kort median utvekst (fiqur 100b) ....... lundbecki

~



10.

11.

69

Disse karakterene opptrer ikke sammen ................ 2

Bakkant 8s med en median utvekst (figur 88a, 91b, 93b) .. 3
Bakkant 8s uten median utvekst, men noen ganger med har

(figur 98a) ...ttt iititarrnns Cecesseescanceacnns 7
Lite trekantet felt pd undersiden av thorax like bak festet
av fremre coxa (hofter): (figur 87b): gult .......:... 4
Trekantet felt: mark brun eller svart Cecesraraeeaae 6

Tydelige og tallrike har (macrotrichier) mellom ribbene

ytterst pad vingen (figqur 87a) .......... ceeees tenuipes
Ikke har mellom vingeribbene ....... et esieatteseanan 5

Laterale striper pad prescutum er rette med en isolert flekk
nedenfor fremre ende (figur 9la). Median utvekst pa 8s er
spiss ytterst (figqur 91b) ............. Ceveeea aculeata

Laterale striper p& prescutum er nedbeyd foran (figur 93a).
Median utvekst p& 8s er ikke tilspisset ytterst

(figur 93b) ittt i i i i it it rr it cornicina
Anatergit (figur 87¢) gul ......... £flavescens/submaculata
(for & skille disse to artene: se teksten nedenfor).
Anatergit svart eller brun ............... appendiculata
Laterale striper pa prescutum er rette foran

(sml. £igur 91@) ...iiiiiinnnnnneiiensneennnnnnnnnns 8
Laterale striper pd prescutum er nedbeyde foran .

(sml. figur 93a) .......c.ovvinnnn. ittt 10
19 antenneledd ........... .. iiiiiiiiiiaaanns dorsalis
13 antenneledd ettt ececereseesiieas e ceeen

Svakt farget vingemerke (sml. figur 86a). 8s er V-formet

uten uttrukne sidehjoerner (figur 98a) ........... scurra
Tydelig merkt vingemerke. 8s er V-formet med uttrukne
sidehjorner (figur 97a) .........cciveennnn... lunulicornis
Lite trekantet felt p4d undersiden av thorax like bak festet
av fremre coxa (figur 87b): gqult ............... analis
Trekantet felt: merk brunt eller svart ............ e

Abdomen er merk brun eller svart med brede, gule tverrband
péd 2t, 3t og 4t (fiqur 94a) .....iiiiiiiiieiiiiiiann crocata
Abdomen har en bred dorsal lengdestripe ...... pratensis


http:���....���.�....�.�.�.......�
http:�....�.�

Nephrotoma flavescens (L., 1758)

Median utvekst pAd 8s er kort og bred og dekket av korte har
(figur 88a). 0d er enkel, uten kitinisering (figur 88b).

Id: fiqur 88c. Abdomen har en brun ryggstripe som bestar av
uttrukne, isolerte flekker, spesielt er avstanden mellom dem
tydelig i forkant av 2t, 3t og 4t (figur 89a). Tydelig merk flekk
mellom @ye og everste punkt midt pd hodet (figur 88d). Midtstripe
p4d prescutum med matt, tynn, lysere brun stripe ytterst pA sidene
(ses pd tert materiale).

Ser-Norge nord til Lillehammer. Juni-august. Larver i grasmark,
hager e.l.

Nephrotoma submaculosa Edwards, 1928

Denne arten er meget lik flavescens, men kan skilles pa felgende
karakterer: flekkene pA Tyggsiden pA abdomen er forlenget i
forkant, spesielt pd 2t, 3t og 4t (figur 89b, sml. figur 89a).
Flekkene ved eynene (sml. figur 88d) er utydelige. Midtstripen pa
prescutum er skinnende brun uten matte sidekanter.

Jeren. Juli. Larvene er oftest rapportert fra grasvegetasjon i
sanddyner.

Nephrotoma appendiculata (Pierre, 1919)

Utveksten mediant pad 8s er kort og bred og dekket av korte har,
og pAd hver side finnes en mindre wutvekst (figqur 90a). 0d har
lange hidr bakover (figur 90b). Id er todelt med en tydelig
kam bakover over innbuktningen (figur 90c}).

Rundt indre Oslofjord. Juni. Larver i grasmark, Jjord i kratt-
vegetasjon.

Nephrotoma aculeata (Loew, 1871)

Laterale striper pA prescutum er rette med en isolert flekk
nedenfor fremre ende (figur 9l1a). Utvekst pA 8s er spiss ytterst
(figur 91b). 0d er konveks og med en kitinisert utvekst bakover
(figur 90c). Id er ikke todelt med en evre kam (sml. figur 91c),
men har en kitinisert utvekst midt pa siden (figur 91d).
Ser-Norge. Nordland. Juli-august. Larven er ukjent, men imagines
fanges i levskog, hager etc.

Nephrotoma tenuipes (Riedel, 1910)

Tydelige har (macrtrichier) mot vingespissen (figur 87a). Ut-
veksten pAd 8s er lang og spiss som hos aculeata (figur 91b).

9t: figur 92a. od har en kort, konveks, og kitinisert utvekst
(figur 92b). Id har en tydelig kam @verst og en rad med smi,
kintiniserte utvekster langs midten pad utsiden (figur 92c).

Oslo. Akershus. Vagd. Nordland. Juli-august. Larven er ukjent,
men imagines fanges i hager etc.



71

Nephrotoma cornicina (L., 1758)

Laterale striper pd prescutum er nedbeyd foran (figur 93a).
Utveksten p4d 8s er ikke tilspisset, men ender i en "knott"
(figur 93b). 0d har en kitinisert, tilspisset del som vist pa
figur 93c. Id har en kam sverst og en tydelig utvekst pa& siden
som er rettet bakover (figur 93d).

Nord til Nord-Trendelag. Juli-august. Larver i grasvegetasjon,
hager, krattskog, helst i fuktige omrider.

Nephrotoma crocata (L., 1758)

Abdomen er mark brun eller svart med brede, gule tverrband pd 2t,
3t og 4t (figur 94a). 9t: fiqgur 94b. 0d: figur 94c. Id er enkel,
uten kam overst (figur 94d). Ventralt pd 9s finnes et parret
vedheng (figur 94e).

S@r-Norge nord til Dovre. Juni. Larver i grasmark.

Nephrotoma pratensis (L., 1758)

Abdomen har en bred ryggstripe. P4 hver side av 9t finnes det i
bakkant en liten hornlignende utvekst.. . O0d er bred (figur 95b). Id
er stor, men uten kam sverst (figur 95¢c). Langs bakkant av 8s
finnes en rad av har (figur 95a).

Rundt Oslofjorden. Juni-juli. Larver i stresjiktet i levskoger,
ogsd i terre sandholdige biotoper. .

Nephrotoma dorsalis (Fabricius, 1781)

19 antenneledd. Et par karakteristiske, lange wutvekster i
hjsrnene av 8s (figqur 96a). 0d er lange og .spesielt smale pa
ytterste halvdel (fiqur 96a). Id: figur 96b.

Nord til Nordland. Juni-auqust. Larver i fuktig jord i skog.

Nephrotoma lunulicornis (Schummel, 1833)

Tydelig merk brunt vingemerke. 8s er V-formet, men med uttrukne
hjsrner med lange, gylne har (fiqur 97a). 0d er forholdsvis lang,
nederste halvdel er moderat bred (figur 97a). Id har en kam
gverst og en spiss utvekst nederst pd utsiden (figur 97b).

0slo. Lillehammer + ett funn i Nord-Norge. Juli. Larver i
strosjiktet i levskoger.

Nephrotoma scurra (Meigen, 1818)

Svakt farget vingemerke, 8s er v-formet uten uttrukne hjgrner
(figur 98a). Od er dobbelt s& lang som bred, men ytterste, smale
del er ikke sd lang som hos dorsalis (figur 98b). Id: figur 98c .
Hele landet. Juli-august. Larver 1 jord, ofte sandholdig.



72

Nephrotoma analis (Schummel, 1833)

Abdomen er gul med dorsal og ventral brun lengdestripe, men 7t,
8t og 7s, 8s er morke og danner en mgrk ring pd abdomen. P& hver
side av 9t er det en liten hornlignende utvekst (figur 99a).

0d: figqur 99b . Id er uten kam gverst, men har en stor sideut-
vekst (fiqur 99c).

Sorlandet. Rundt Oslofjorden + ett funn i Somnes (NSY).
Juli-auqust. Larver i fuktig jord, stresjikt i levskog.

Nephrotoma lundbecki (Nielsen, 1907)

Arten er mork, ensfarget, men 9t har en 1liten, blek gul, sigd-
formet flekk (figur 100a). Bakkant 8s er membrangs og med en bleks
gul flekk, en sentral wutvekst og wuttrukne hjorner med stive
borster som er rettet innover (figur 100b). Od er mer enn dobbelt
sd bred ved basis som ytterst (figur 100c). Id er som vist pa
figqur 100d, bakerst finnes en plate med f& hir.

Holarktisk art. I Norge: Dovre + Nord-Norge. Juni-juli.

Larven er ukjent.

I Sverige er arten Nephrotoma ramulifera Tjeder, 1955 funnet i
nord, bl.a. i Abisko, like over grensen ved Narvik. Denne arten
kan kjennes pa et spesielt to-grenet vedheng pa 9s. Neghrotoma
quadristriata (Schummel, 1833) kan ogsd forventes a bli unnet 1
Norge. Denne arten stdr ner lunulicornis, men mangler vedhenget
ventralt pd ‘indre del av 9s.




Figur 86. Nigrotipula nigra. a) vinge b) 9t c) vedheng B8s
d) heyre od fra i{nnsiden e) venstre id fra utsiden




Figur 8?. Nephrotoma sp. a) vinge (av N. tenuipes), u.m. = vingemerke
b) trekantet felt bak fremre par av coxa c¢) sideplate pid thorax
kalt anatergit (A)



75

Figur 88. Nephrotoma flavescens. aJ vedheng 8s b) venstre cd
fra utsiden c¢) venstre ig fra utsicen d) merke tegninger
pd hodet, sett ovenfra

2t 3t 41 5t

S

Figur 89. Sammenl{gninger av fargetegningene pd 2t til 5t hos
a) Nephrotoma flavescens og b) Nephrotoma submaculosa

o o a
v/




Figur 390. Nephrotoma appendiculata. a) vedheng Bs b) venstre ad
fra utsiden «c¢) vensire id fra utsiden

Figur 91. N r
a) laterale striper pd prescutum er
rette med en i{solert flekk under
b) vedhenq 8s c¢) venstre od fra

utsiden d) venstre {d fra utsiden




Figur 92. Nephrotoma tenuipes. a) 9t b) venstre od fra uisiden
c) venstre {d fra utsiden

9s

Figur 93. Nephrofoma gornicina a) laterale striper pd prescutum
nedbayd foran b) vedheng 8s c¢) venstre od fra utsiden
d) venstre id fra utsiden



0 @&

C

Figur 94. Nephrotoma crocata. a) abdomen sett fra siden b) 9t
c) venstre od tra utsigden d) heyre id fra utsiden
e) parret vedheng veniralt pd 9s

Figur 95. Nephroioma pratensis. a) bakkant av 8s b) venstre
od fra utsiden c) vensire {d fra utsiden




79

F{gur ‘96. Nephrotoma darsalis. a) bakre del av abdomen
b) venstre {d fra utsiden

a

Figur 97, Nephrotoma lunulicornis. a) bakre del av abdomen.
8s med uttrukne hjerner med lange hir. NB: vedheng
ventralt pd {ndre del av 3s. b) venstre id fra utsiden




a b

Figur 98. Nephrotoma scurra. a) 8s h) heyre od fra utsiden
¢) heyre {d fra utsiden

Figur 399, Nephrgtoma analis. a) 9t b) heyre od fra utsiden

c) heyre {d fra utsiden

d

Figur 100. Nephrotoma lundbecki. a) 9t b) 8s c) wvenstire od fra

utsiden d) venstre {d fra utsiden




81

Litteratur

Lackschewitz, P. 1933, Revision der in Siebke’s Catalogus
Dipterorum angefiihrten Tipuliden. Norsk ent. Tidsskr. 3,
238-255.

Lackschewitz, P. 1935. Zur Kenntnis der polyneuren Nematoceren
(Dipt.) des nérdlichen Norwegens. Tromse Mus. Arsh. 53,
3-27.

Mannheims, B. 1951-1968. 15. Tipulidae. In: Lindner, E. (Ed.),
Die Fliegen der palaearktischen Region. Schweizerbart,
Stuttgart, pp 1-320.

Oosterbroek, P. 1978. The Western Palaearctic species of
Nephrotoma Meigen, 1803. Part 1. Beaufortia 27, 1-135.

Oosterbroek, P. 1979a. The Western Palaearctic species of
Nephrotoma Meigen, 1803. Part 2. Beaufortia 28, 57-111.

Oosterbroek, P. 1979b. The Western Palaearctic species of
Nephrotoma Meigen, 1803. Part 3. Beaufortia 28, 157-203.

Oosterbroek, P. 1979c. The Western Palaearctic species of
Nephrotoma Meigen, 1803. Part 4. Beaufortia 29, 129-197.

Oosterbroek, P. 1980. The Western Palaearctic species of
Nephrotoma Meigen, 1803. Part 5. Beaufortia 29, 311-394.

savtshenko, E.N. 1961. Tipulidae: Tipulinae: Tipula (l.del).
Fauna SSSR N.S. 79. AN SSSR, Moskva & Leningrad {pa
russisk).

Savtshenko, E.N. 1964. Tipulidae: Tipulinae: Tipula (2. del).
Fauna SSSR N.S. 89. AN S5S5SR, Moskva & Leningrad (pa
russisk).

Sactshenko, E.N. 1973. Tipulidae: Tipulinae (resten) &
Flabelliferinae. Fauna SSSR N.S. I05. AN SSSR, Moskva &
Leningrad {pd russisk).

Siebke, H. 1877. Enumeratio Insectorum Norvegicorum. Fasciculum
IV. Catalogus Dipterorum Continentem. A.W. Brogger,
Christiania.

Theowald, Br. 1967. Familie Tipulidae (Diptera, Nematocera).
Larven und Puppen. Akademie-Verlag, Berlin.

Theowald, Br. 1973-1980. 15 Tipulidae. In: Lindner, E. (ed.),
Die Fliegen der palaerktischen Region. Schweizerbart,
Stuttgart, pp 321-538.

Tjeder, B. 1948. The Swedish Prinocera (Dipt. Tipulidae).
Opusc. Entomol. 13, 75-99.




82

Tjeder, B. 1955. Catalogus Insectorum Sueciae XIV. Diptera:
Fam. Tipulidae. Opusc. Entomol. 20, 229-247.

Tjeder, B. 1965. Faunistic notes on Norwegian Tipulidae (Dipt.).
Norsk ent. Tidsskr. 13, 41-46.

Tjeder, B. 1974. Harkrankar (Tipulidae, partim) och glansmyggor
(Ptychopteridae) i Messaureomrddet. Norrbottens Natur
smadskr. 1, 1-5.

Tjeder, B. 1978. Ptychopteridae and Tipulidae (Cylindrotominae
and Tipulinae) from the Abisko area, Torne Lappmark, Sweden
(Ins.: Diptera). Fauna Norrlanidca $.




aculeata 69,

Acutipula 16,

affinis 35,

albipes 9

alpina 36,

alpium 45,

analis 69,

Angarotipula 17,

appendiculata 69,

Arctotipula 16,

atrata 9

benesignata 45,
Beringotipula 16,
bimaculata 9
bistilata 44
cinereocincta 62
circumdata 36,
coerulescens, ssp.
confusa 45,
cornicina 69,
coukei 20,
crassicornis 61,
crocata 69,
Ctenophora 8,
Ctenophorinae 8,
Cylindrotomidae 2
Dendrotipula 17,
Dictenidia 8,
dorsalis 69,
Dolichopeza 8
Dolichopezinae 9
Emcdotipula 17
excisa 30,
fascipennis 35,
flaveolata 10
flavescens 69,
flavolineata 56
fulvipennis 25
gimmerthali 45,
grisescens 46
quttata 10
hortorum 30,
humilis 44

70
25
37

37
47
72
55
70
26

48
55

37
20,
47
71

62

71
10

56
71

21

83

INDEKS

invenusta
interserta
irrorata

jutlandica

laccata
laetabilis
laetibasis
lapponica
latemarginata
lateralis
limbata
limitata
Limnoniidae
Lindneria
livida

lunata
Lunatipula
lundbecki
lunulicornis
luridorostris
luteipennis

marginata
maxima
Mediotipula
melanoceros
middendorffi
moesta
montana
montium

Nephrotoma
nigra
nigricornis
Nigrotipula
nodicornis
nubeculosa

obsoleta
Odonatisca

pabulina
pagana
pallidicosta
paludosa
pauli
pectinicornis
Phoroctenia
pierrei
Platytipula

45,
48
61,

16,

61,
46
30
18
68

8,

46
63

31
63
21

46
44

44
37
36
35

71

21
55
61
62
25
31
21

68

68

47
56

63

10

20,21

17,

56

~5



84

pratensis 69, 71 unca 55

Prinocera 8, 13

proxima 13 variicornis 26

pruinosa .20, 21 varipennis 62, 63

Pteralachisus 17, 61 verberneae, spp. 31

pubescens 13 vernalis 35, 36
Vestiplex 16, 26

quadristriata 72 vittata 10, 25, 26

ramulifera 72 Yamatotipula 16, 20

recta 16

recticornis 44

ringdahli 16

rufina 45, 47

salicetorum 26

Savtshenkia 17, 44

Schummelia 16, 26

scripta 30

scurra 69, 71

selene 35, 36

serricornis 13

setosa 16

siebkei 55

signata 45, 48

staegeri 45, 48

subcuntans 18

subexcisa 44

submaculosa 69, 70 o

submarmorata 62, 63
subnodicornis 46
subserricornis 13

Tanyptera 8, 9
tenuipes 69, 70
timidecornis 55
Tipula 8, 16
Tipula s.s. 16, 18
Tipulidae 2, 8
Tipulinae 8, 13
Tipuloidea 2
tjederi 16
Trichoceridae 2
trispinosa 35, 37
truncorum 61, 68

turcica 13



Rettledning til bidragsytere

Manuskriptet leveres maskinskrevet pa A-4 ark.
Da det taes direkte kopi av manuset (som forminskes
ned til A-5 ved trykningen), ma manuset vare pent og

feil fritt.

Figurer tegnes med tusj og kan limes inn hvor som helst
i manuset. Husk figurtekst under. Ofte kan det passe
4 samle figurene pad egne sider. Da md denne figursiden

std sa ner tekstomtalen som mulig, helst vis-a-vis.

Den fg¢rste manussiden gis sidenr. 1. (Tittelsiden

nummereres ikke.) Selve omslaget utformes av foreningen.

- Bruk ellers tidligere numre som forbilde.



Postboks 70, N 1432 As-NLH
NORWAY



